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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MP né Financé me profile:

e Banka
e Sigurime
e Kontabilitet dhe raportim financiar
e Qeverisje dhe auditim
e Politika fiskale
Tabela e t& dh&nave pér programin e studimit
1 | IAL Aplikues: Universiteti Europian i Tiranes
2 Fakulteti q& e ofron Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjisé s&
Informacionit
Urdhéri/VKM i licencimit VKM Nr. 74, daté 21.01.2009
3
Urdhéri i riorganizimit Urdhér Nr. 233, daté 06.06.2013
4 | Urdhéri i Akreditimit t& paré Urdhér Nr.68 date 14.02.2011
Titulli i programit t& studimit: MP né Financé me profile :
e Banka
5 e Sigurime
* Kontabilitet dhe raportim financiar
© Qeverisje dhe auditim
o Politika fiskale
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté i studimit
7 | Koh&zgjatja e programit t& studimit: 1 vit akademik * |
8 | Kreditet n& total (ECTS): 60 ECTS
9 Forma e studimit (me koh& té ploté/té pjesshme/n€ | Me kohé t€ ploté
distancé/):
10 | Gjuha (shgip/tjetér): Shgip
11 | Programi ofrohet nga institucioni -
12 Ifrogrami ofrohet n& bashk&punim me institucione t& | -
tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
15 | Niveli né Kornizén kombétare té€ kualifikimeve 7
16 | Aktivizimi i programit t& studimit 2011-2012
17 | Numri i studenteve per program studimi 140 **

*Nga viti 2012-2013 deri né vitin 2016-2017 , koh&zgjatja e programit t& studimit ka gen€ |1 dhe 1.5 vite akademike, né¢
pérputhje me Urdhérin Nr.233, datg 06.06.2013, aktualisht ky program ofrohet vetém né 1vit akademik.

*¥* T& dhénat pér numrin e studentéve i pérkasin vitit akademik 2017 - 2018

Shenim: Tabela plot&sohet nga Specialisti i ASCAL




HYRIJE

Universiteti Europian i Tiranés si institucion i Arsimit t€ Lart€ &shté krijuar fillimisht si Shkoll¢ e Lart&
Universitare Jo Publike me VKM nr. 636 daté 20.09.2006 t& Ké&shillit t& Ministrave, “Pér dhénien e lejes pér
hapjen e Shkollés s&€ Larté Universitare Jo Publike. Me VKM nr. 657, daté 28.09.2011 emértimi i institucionit
&shté ndryshuar nga Shkolla e Lart& Universitare Jopublike “Universiteti Europian i Tirangs”, n& “Universiteti
Europian i Tiranés”, UET i &sht& nénshtruar procesit t& vlerésimit t& jasht&m institucional, n& zbatim t& kontratés
s& nénshkruar midis MAS dhe QAA dhe Manualit t& posagém QAA — APAAL, proces i finalizuar me Vendimin
e Bordit t& Akreditimit (VBA), Nr. 12, daté 07.04.2017 “Pér akreditimin periodik t€ Institucionit t& Arsimit t&
Larté “Universiteti Europian i Tiran&s”. Me urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 68, daté 14.02.2011,
&shté akredituar pér heré té paré edhe programi Master i Nivelit t& Paré né “Banka dhe Sigurime” me 3 profile
dhe i riorganizuar me urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr 233 date 06.06.2013 si Master Profesional
(MP) né Finance me 5 profile; Banka; Sigurime; Kontabilitet dhe raportim financiar; Qeverisje dhe auditim dhe
Politika fiskale ng variantet me 60 ECTS dhe 90 ECTS.

Grupi i Vleresimit & Jashtem ( GVJ) per realizimin e procesit t& vlerésimit u mbéshtét né njé seri dokumentash
dhe kérkesash t& ndryshme né& lidhje me standardet dhe ményrén e funksionimit t& gjithé strukturave té
Universitetit Europian t& Tiranes. Burim i réndésishém pér vlerésimin e jashtém sh&rbeu Raporti i Vler&simit t&
Brendshém, i cili ishte rezultat i bashk&punimit ndérmjet stafit akademik dhe atij administrativ t& UET. Njé rol t&
réndésishém né ket& vlerésim kané dhe vizitat né vend q& u realizuan prang& UET-te, takimet me drejtues t& kétij
institucioni si shqyrtimi i dokumentacionit baz& mbi t& cilén organizohet i gjith& programi i studimit. Gjaté
vizités né& vend u realizuan takime me drejtues t& Institucionit, me drejtues t& departamentéve, grupin e vlerésimit
té brendshém, stafin pedagogjik, student&, sekretariné mésimore, administratén, arkivin, etj. Gjithashtu u bé
vizité né mjediset mésimdhénése t& kétij Institucioni, né bibliotékén e shkollés, n& sallén e kompjutérve etj. Né
verifikimin e t& dhénave u pérdor metoda e marrjes s& mostrés, duke nxjerré né ményré té rastésishme kampionét
pér verifikim. Kjo metod€ u pérdor né verifikimin e t&¢ dhénave lidhur me cilésiné e studentéve, procedurave te
regjistrimit t& studentéve né sekretari, me t€ dhénat pér hyrje dhe dalje t& studentéve né& vite dhe lidhur me
frekuentimin e leksionéve dhe t& seminareve. Gjithashtu gjykimi i grupit t& punés u mbéshtét né intervistat e
marra nga grupet e ndryshme té interesit (drejtues, grupi i vler&simit, stafi pedagogjik, student&, punonjés t&
administratés, etj).

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérjae GVJ:

Prof.Dr.Halit XHAFA
Prof.Dr.Drini SALKO

Menaxhere vlergsimi e k&saj procedure &shté specialistjia e ASCAL Znj. Majlinda Demirneli.

Mg daté 27.04.2018 pérmes sistemit dhe me shkresé zyrtare me Nr. 25/26 Prot me 1éndé:” Dérgohet Draft
Raporti i Vler&simit t€ Jasht€m”, UET &sht€ njohur me Draft-Raportin ¢ Vierésimit t&¢ Jashtém. UET
pércjell né ASCAL népérmjet shkresés nr. 10/20 prot, daté 07.05.2018 komel{tet né lidhje me Draft —
Raportin e Vierésimit t& Jashtém. Grupi i Vierésimit t& Jashtém pasi lexoi me l(ujdedI pérgjigjen e UET, paragqiti

argumentimin pér secilin nga komentet dhe vendosi: t& marré né& konsideraté dhe té& ret
pér komentin 1 (fg. 1 t& objeksioneve); t& marré né& konsideraté dhe t& reflektojé n
komentin 5 (fq. 5 t& objeksioneve). Pas reflektimit t& komenteve nga 11 rubrika té
standardet plotesohen plotesisht dhe né 4 te tjerat standardet plotésohen kryesisht.

lektojé ndryshimet n& RVJ
dryshimet n& RVJ dhe pér
vleresuara né 7 prej tyre
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit té¢ Akreditimit !

Nga Raporti i Vlerésimit t& Jashtém i vitit 2010 dhe Vendimi i Ké&shillit t& Akreditimiit pér kété program studimi

jané béré kéto rekomandime: |

a. TEé bg ndryshimet e nevojshme né planin mésimor pér t€ strukturuar mé miré disiplinén e formimit t&
pérgjithshém dhe ato t& detyrueshme specifike pér ¢do profil.

b. T& harmonizohet mé& miré shpérndarja e mé&simdhénies né kohé gjaté javés

c. Té vazhdohet puna e nisur me bashk&punimet brenda dhe jashté duke institucionalizuar ato me marréveshje
t& géndrueshme edhe né trojet shqiptare. |

d. Té aplikohen procedura t& vecanta né pranim |

e. T& hartohen programe té plota t&€ kérkimit shkencor.

f. Té pasurohet fondi i bibliotek&s dhe hapésirat e saj.

I. Plotésimi i tyre nga Institucioni
a. Situata me syllabluset paragitet e p&rmirésuar ng& krahasim me akreditimin e paré si ng drejtim t& strukturimit,
pérmbjajtjes, rjedh&s logjike té temave, literaturés sé& pérfshiré etj. Jané béré ndryshimet maksimale t& mundshme
né kurrikulén e programit ( jané zévéndésuar 2 1&ndé). Megjithaté, ka 1&éndé t& njé&jta q€ zhvillohen me t& njéjtin
syllabus si n& programin Msc né Financé Banké ashtu edhe né kété program, kur synohet qé veté MP né Financé,
syllabusi t€ ket& m& shumé orientim aplikativ. Mbetet t& rishikohen n& vazhdimési pérséritje t&€ temave n& disa
l1éndé dhe eleminimi i tyre sa mé& i mundshém me g&llim rritjen e cilésing,etj. Ky rekomandim &shté plotésuar
kryesisht
b. Kjo mangesi &shté eleminuar gradualisht gjaté viteve pas akreditimit t& paré duke rritur numrin e pedagogéve té
bréndshém me tituj e grada ( Shih Tabela 2 tek aneksi). Pér veté faktin e zhvillimit t& nj& numri t& kufizuar léndésh
né kété program ( 6 1&ndé pér programin e ¢do profili ) por edhe t& rritjes s&€ PAE né Departamentin e Financés dhe
Ekonomiksit pothuajse mbi 77 % e mésimit né vitin akademik aktual zhvillohet nga personel efektiv. Ky
rekomandim éshté plotésuar plotésisht.
¢. UET gjaté 3 viteve t& fundit ka rritur nivelin e bashké&punimit n& nivel lokal dhe nderkombetar, gjé q& kontribon ng
marrjen e praktikave nig bashke&kohore akademike né& procesin e mé&simdhénies dhe mésimnxénies lidhur me
personelin akademik dhe studentét. Bazuar né t€ dhénat e marra gjaté vizités né institucion dhe RVB, institucioni
ka marréveshje bashk&punimi né nivel lokal partneritet, shk&émbime akademie apo Erai!smus + , me 15 institucione
t& arsimit t& larté n& Shqip&ri dhe me 16 institucione t& tjera t& shogérsis& publike. Zhyvillim pozitiv né& kété fushé
shohim né marréveshjet e bashk&punimit ndérkombétar t& institucionit. Késhtu gjaté késaj periudhe ka pasur apo
eshte né& proces bashk&punimi me rreth 93 universitete apo institucione Europiane né& kuadér té projekteve t&
ndryshme ERASMUS + , partnership etj. Nga ky numér 6 maréveshje bashk&punimi jan&€ me Universitetet n&
Kosové. Ky numer i madh marréveshjesh bashk&punimi q& ka pérfshiré té tre nivelet e programeve mésimore qé

zhvillohen ka mundésuar edhe realizimin e mobiliteteve n& kuadér t&€ shk&mbimeve t€ stafit, personelit
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administrativ dhe studentéve t&€ UET-s& me kéto instutucione partnere. Ky rekomandim &shté plotésuar
plotésisht.
Lidhur me procedurat e veganta t€ pranimit né institucion pér student&t, nga verifikimi né institucion i procesit t&

regjistrimit t& studentéve rezulton se tashmé kemi procedura te plota regjistrimi bazuar né rregulloret e miratuara

né institucion gjé& & e pamé& né dosjet e studentéve t& regjistruar. Ky rekomandim éshté plotésuar plotesisht.
Tashmé UET e bazon veprimtariné e vet edhe né startegjing e zhvillimit shkencor afatrfncsém q€ &sht& miratuar, N&
baz# t& késaj strategjie Fakultetet dhe njesit& baz& mésimore shkencore (ku bén pjesé cdl;lhc Departamenti i Financés
dhe Ekonomiksit si njési ge mbulon kété program) kang planet e tyre afatmesme s?kencore dhe realizojné njé
vler&sim bashkohor t& performancés shkencore t& stafit akademik. Ky rekomandim "es?tié plotésuar plotesisht
Rekomandim dhe manggési n& analizén swot ishte mungesa e titujve né& gjuhén shqipe. UET &shté angazhuar vitet e
fundit né njé program pérkthimesh t& disa teksteve bashk&kohoré t&é autoréve mé té |11johur né boté né fushén e
financé bankés gjé q& e ka p&rmirésuar kété situaté. Meqgénése pérdorimi i tyre véshtirésohet her& pas here pér
shkak t& diferencave n& ambjentin ekonomik, sipas edhe vizités n& bibliotekg, thl.il&j se mungojné botime t&
autoréve vendas n& disiplina bazé apo edhe né ato me zgjedhje. Pra ka ende gjera pér t’u ndjekur dhe plotésuar

né kété drejtim. Ky rekomandim &shté plotésuar kryesisht.

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e m&simdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qulitheve me kohén, t& dhéna t&
pérgjithshme pér IAL.

Hartimi i programit t&€ studimit Master Profesional (MP) né& Financé &shté bazuar né misionin g& ka veté
UET i cili kérkon t€ arrijé njé nivel cilésie t& larté né formimin akademik t& studentéve dhe pérgatitjen e
specialistéve dhe k&rkuesve t& rinj né fushén e financés me dije t& qéndrueshm;e teoriko praktike. N&
funksion t&€ kétij misioni, programi MP né& Financé me profile, synon t& pajisé studentét me koncepte bazé té
teoris& por para s& gjithash me ato t& aplikuara né financé duke i gérshetuar njohur;ﬁté e marra né aspektin
teorik me aftesité praktike dhe aplikative. Si rrjedhojé& objektivi kryesor i programit MP né& Finance me
profile &shté& q& t& arrijé t& formojé eksperté apo specialist me aftési teoriko praktike € aplikative né fushén e
financés me profil bankat, sigurimet, kontabilitet dhe raportim financiar, geverisje d:he auditim dhe politike
fiskale. N& funksion t& k&tij objektivi kryesor &shté ndértuar edhe kurrikula pErkiatese e cila népermjet
moduleve té cilat trajtojn& aspektet teoriko praktike rreth bankave, kompanive te si!gurimeve, kontabilitetit
dhe analiz&s financiare, auditimit dhe fiskalitetit.
NE& pérputhje me ndryshimet e fundit né ligjin pér arsimin e larté, duke filluar nga viti akademik 2016-2017
programi ofrohet vetém me kohézgjatje normale njé vit akademik, me gjithsej 60 ECTS. Ky program

bazohet edhe né strategjing e zhvillimit shkgncor t&€ UET-se duke u bazuar né literature mésimore bazé nga




autoré t& njohur ndérkombétarisht n& vendet ¢ Europés dhe né SHBA si dhe né

programe té bazuara ne

eksperiencen e universiteteve te mirénjohura né bot&. Programi MP né Financé me profilet e pérmendura mé
sipér mbéshtetet né njé kurrikul e cila pérgjithésisht merr parasysh edhe zhvillimet ekonomiko, sociale té
viteve t€ fundit si dhe kérkesat né rritje t& tregut t& punés pér specialist t& afté né& fushén e financés por edhe

né profile t& vecanta t& kesaj fushe.

Vlerésimi sipas Standardeve

j uthj' @isionlndheqillihineﬁ

. p&rpmh_]e me

Kriteri 3 Programet € hen

misionin dhe géllimin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje me nevojat
€ tregut t& punés;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin e
institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit.

Programi i studimit MP ng Financé me profilet:
Banka; Sigurime; Kontabilitet dhe Raportim
Financiar; Qeverisje dhe Auditim dhe Politika
Fiskale n& variantet me 60 ECTS &shté hartuar né&
pérputhje me misionin dhe ggllimin kryesor t& UET-
sé.
Pérgjithésisht progrmi i studimit MP né& Financé me
profile, ka reflektuar ndryshimet né tregun e punés.
Q¢ nga akreditimi i pare i kétij programi né vitin
2011/2013 kemi zgjerimin e tregut t& punés né
sistemin bankar, te sigurimeve, auditimin dhe n& até
fiskal ku edhe mundé&sité e punésimit t& studentéve
qé pérfundojne profilet e kTij programi jané mé t&

médha.

Programi i studimit merr parasysh zhvillimet
ekonomike t& vendit, qé nga akreditimi i paré i
tij.Periudha q& nga akreditimi i paré &sht& shogéruar
me zhvillime strukturore dhe reforma t& ndérmarra
né sektorin e financés né konteksin edhe te rritjes sé
rolit t& kétij sektori. Zhvillimet ekonomike né
sektorin e fiskalitetit si dhe até t& auditit jané njé
premisé e mundésive té aplikimeve pé&r punésim nga
specialisté t& pérgatitur n& programe t& nivelit MP
né finance me profilet e miésibénne.

Programi i studimit nuk bie ndesh me interesat
kombétare dhe cénimin e vlerave kulturore t&

vendit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me strategjing pér
zhvillim t& institucionit;

MP ng Fmancé me proﬁle
&shté bazuar ne strategjiné e UET dhe zhvillimin e
tij. Ky program eshte tashmg n& vitin e 8-t&
zhvillimit t& tij. Bazuar n¢ zhvillimet e kétyre

1 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér ¢cdo stanc
Né fund té ¢do rubrike, grupi duhet té japé men:

d né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret majtas).
in e tij pér érmbush_;en e standardeve né térési.




viteve q& nga akreditimj

Ekonomisé dhe i Teknol
dhe Departamenti i Fi
prané UET-s& ka béré edh

né program né€ funksion t& strategjisé
Kéto ndryshime janéfokusuar né
mésimdhénies,

institucionit.
cilésing e
vazhdimésiné e programit

i paré, Fakulteti i
2jisé sé& Informacionit
cés dhe Ekonomiksit
¢ ndryshimet e lejuara
s&

té stafit dhe
me té gjitha profilet e

sipérpermendura. Progr

i bazohet tashmé& né

Kartén e Bolonjés gé pércaTton ndarjen e grupimit

t&¢ léndéve né kurrikulén| e
|
Financg, né pérputhje me s

programit MP ng
dardet dhe praktikat

mé t€ mira bashl(i‘,kohoreuI Gjithashtu, programi
pérfshin llojshméri t& gjeré profesionésh e

Specmlltétésh brenda fushés

andardi 13 - Programet ¢ studimev

i

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve &shté né pérputhje
me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi;
Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté né pérputhje me
nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t& p&rcaktuar nga Korniza
Shqiptare e Kualifikimit.

|
se financés.

Programi i studlrmt MP né Financé me profile

&shté né pérputhje me krit

eret e pércaktuara nga

aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Bazuar né

Vendimin e Keshillit t&

03.05.2013 dhe Urdhérit te

Akreditimit 453,date
Ministrit Arsimit dhe

Shkencés nr.233. date 06.06.2013 ky program

studimi &shté riorganizuar

nga master i nivelit t&

paré me tre profile né Master Profesional me pes&

profile. Sipas kétij urdhéri

lkohézgjatja normale e

pér 5pemahz1me mé & n, ush]‘.a

kétij program studimi do t& jeté 1.5 vite
akademike me 60/90 kredite. Nderkohé&, gé nga
viti akademik 2016-2017 | ky program studimi
ofrohet 1 vit akademik me 60 kredite.
Bazuar né emértimin e programit ky program &shté
né pérputhje me orientimet ¢ Korniz&s Shqiptare t&
Kualifikimit. Emé&rtimi i proﬁleve té programit jané
né perputhje jo vetém me drejtimin e tij né financé
por drejtojné mé& miré kérkesat e specialistéve qé e
pérfundojné até¢ me oférten hé ofron tregu i punés

111 - Institucioni harton njé plan zh

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik n& nivel institucioni
pér zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve té studimeve;
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né& nivel institucioni
pér pérmirésimin e rezultateve t& mésimdhénies dhe t& t& nxénit,

pércaktuar edhe drejtimet kryesore té pérmirésimeve
pér programet e vecanta q& zhvillohen nga

institucioni. N& kété strategji vihet si detyré
rishikimi i programeve né ményre periodike me sé
paku né€ intervalin e jo m& shumé se njé& heré& né& dy
vite.
Bazuar n€ planin strategjik t& institucionit q&
pércakton pérmirésimin ¢ mésimdhénies dhe
mésimnxenies, Departamenti i Financés dhe




Ekonomiksit q& mbulon két& program vleréson
.monitoron procesin e mésimdhénies sé stafit duke
planifikuar vlerésim t& vazhduesh&m periodik si dhe
pjesémarrjen e profesoréve apo specialistéve t& ftuar
né trajtimin e temave t& fushés sé financés dhe mé
gjeré.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi MP né Financé me profile &hté bazuar né pérputhje me misionin dhe qulinlnin e UET-sé. Programi
MP né Financé me profile po zbatohet né p&rputhje me planin strategjik t& UET-sé si dhe t& zhvillimeve né
ekonominé kombétare.
Programi MP né Financ& me 5 profile pajis student&t me njohurité bazé teorike dhe praktike, n& pérputhje me
standardet dhe praktikat mé t& mira t& edukimit universitar.
GVJ mbeshtetur né RVB, dokumentacionin shogérues té dosjes sé vetvlerésimit té institucionit konkludon se ky
program lidhur me misionin dhe objektivat e institucionit si dhe procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies i
plotéson standardet plotesisht

Rekomandim:
* Pér ti parapriré zhvillimeve té ardhéshme ekonomike dhe sociale, institucioni duhet ti paraprijé kétyre
zhvillimeve edhe me pérgatitjen e njé programi MP né Financé me profile me njé numér 120 ECTS duke
qené né koherencé me Ligjin Nr 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Insitucionet e
Arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t& njésisg,
freskimi i vazhduesh&m i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé& informacionit

Universiteti Europian i Tiranés pérbéhet nga strukturat akademike dhe administrative. Aktualisht, UET-i
pérbéhet nga tre fakultete: Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit, Fakulteti Juridik dhe Fakulteti
Ekonomik dhe i Teknologjisé s& Informacionit, t& strukturuar né njési bazé (departamente dhe gendra). N&
strukturén e UET renditen edhe njésité administrative e mbgshtetése. Gjaté viteve pas akreditimit t& paré,
struktura organizative ¢ UET ka pé&suar ndryshime sasiore dhe cilésore. Ndryshimt sasiore shihen né&
angazhimin e nj& numri n& rritje t& stafit akademik n& pérmbushjen e programeve té ofruara, ndérsa
ndryshimet cilésore shihen kryesisht n& rekrutimin e nj& stafi t& kualifikuar me grada shkencore, tituj
akademik dhe eksperience mesimore shkencore. Njé zhvillim pozitiv duhet theksualf se pérbén edhe rritja e
pavaresis€ s€ njésive baz& mésiomore shkencore sic jan& Departamentet, forcimin e rolit koordinues né
nivel fakulteti, si dhe pérmirésimin e administrimit dhe strukturén organizative t& universitetit. Autoritetet
drejtuese jan& Rektori, Dekani, Pérgjegjési i departamentit dhe administratori.

Programi MP né€ Financé me 5 profilet zhvillohet kryesisht nga Departamenti Financés dhe Ekonomiksit qé
&shté njé nga tre departamentet e Fakultetit Ekonomik dhe i Teknologjise s& Informj;cionit prané UET-sé si
mé poshté:

» Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit

e Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut

e Departamenti i Matematikés Informatikés, dhe Statistikés.

Fakultetit Ekonomik dhe i Teknologjise s& Informacionit &ht€ dhe fakulteti kryesor i UET-s& ku ndjekin studimet
rreth 55% e numrit t€ studentéve t& institucionit. Gjat¢ periudhés g€ nga akreditimi i paré ,Fakulteti dhe
Departamentet u jan& nénshtruar ndryshimeve fté cilat kang pasur pér qéllim lidhjen mé t& mir€ t& programeve t&




studimit, t& diplomave q& ofrohen me ményrén e organizimit t& tyre, me géllim sigurimin e njé cilésie sa mé t& miré
t€ programeve t€ studimit, né pérgjigje t& kérkesave té tregut ,

Fakulteti, Organizimi hierarkik i Fakultetit |
M Struktura akademike e Fakultetit/Departamentit

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

|
Organet dhe autoritetet drejtuese t& Fakultetit Ekonomik dhe i Teknologjise sé ‘nformacionjt jané: Dekani,
Pergjegjesat e Departamenteve, Ké&shilli Shkencor i programeve. Departamenti Financ&s dhe Ekonomiksit &shté&
njésia bazé& mésimore—kérkimore, q& pérfshin fushén e kérkimit né Financé, kontabilite*, banké dhe ekonomiks duke
pérfshir& kéto disiplina pérkatése. Par& n& térési, mund té themi se kemi zbatim hierarkik t& struktur&s Universitare
dhe asaj t€ Fakultetit dhe Departamentit me organe t& pércaktuara qarté¢ g&¢ mbulojné fushén e kérkimit shkencor,
mésimdhénies dhe até administrative. ‘
Fakulteti né vitin aktual akademik 2017-2018 ka né& pé&rbérjen e tij 82 personel akademik efektiv dhe me kontraté.
Personel Akademik Efektiv (PAE) jané gjithsej 52 persona, nga té cilét 29 jané me ;titujfgrada , ndérsa Personel
Akademik me Kontraté (PAK) jané gjithsej 30, nga t& cilét 19 me tituj/grada. N& aneksin e kétij raporti n& tabelén
nr.1 jepen t& dhéna mé t& detajuara. l
|
Departamenti i Financ&s dhe Ekonomiksit si njésia q¢ mbulon két& program ka patur ecuriné e zhvillimeve sasiore
dhe cilésore &€ pérmendém mé lart dhe q& shprehet né t& dhénat si si mé poshté:

Pér vitin akademik 2014-2015 Departamenti pérb&het nga 9 (PAE) 8 me tituj/grada, dhe 18 (PAK) nga ku 9 me
tituj/grada.
Pér vitin akademik 2015-2016 Departamenti pérbéhet nga 25 (PAE) 15 me tituj/grada, dhe 10 (PAK) 5 me
tituj/grada.
Pér vitin akademik 2016-2017 Departamenti pérbéhet nga 22 (PAE) 13 me tituj/grada, dhe 10 (PAK) 8 me
tituj/grada. i

Pér vitin akademik 2017-2018 Departamenti pérbéhet nga 23 (PAE) 14 me titujz’igrada, dhe 3 (PAK) 1 me
tituj/grada. i

Né pérbérjen e kétij departamenti jan€ ngritur edhe 3 Grupe Mésimore Shkencore (GMSH) né profilet Financg,
Banké dhe Ekonomiks g& mbulojné 1&€ndét e formimit t& fushés mé t& ngushté t& mésimdhénies. Fakulteti ofron
4 programe studimi t& Ciklit t& Par& (BA); 3 programe studimi t& Ciklit t& Dyt& Master i Shkencave (MSH), 5
programe t€ Ciklit t€¢ Dyt€ Master Profesional (MP) dhe 1 program té& Ciklit t& Treté (Dr). N& kété Fakultet
ndjekin studimet rreth 54.5% e studentéve t&€ programeve Bachelor t& UET-it, rreth 53.4% e studentéve g&
ndjekin studimet né programet Master Profesional dhe 71% e studentéve q& ndjekin studimet n& programet
Master Profesional gé (Ijﬁ'on universiteti. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& parleq.;ltur nga IAL, si dhe
pérmbajtja e raportit té vler&simit t&€ brednshém dinamika e strukturimit akademik t& fakultetit dhe
departamentit &hté pérgjithésisht e géndrueshme, ku shihet vit pas viti rritja e kualifikimit t& stafit akademik si
dhe te peshés né mésimdhénie t& PAE ndaj PAK.

Dokumentacioni p&rkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion nga ana e GVJ u kérkua,né takimet me strukturat drejtuese t& institucionit, personelin e
Departamentit t& Financé€s dhe Ekonomiksit t& dhéna shtes& dhe t& fundit lidhur me evolucionin e stafit t& kétij
departamenti. Gjithashtu GVJ u njoh edhe me procedurat e rolit t& Departamentit né procesin e hartimit t&
programeve mésimore, kurrikulave, rekrutimit t& personelit akademik gjaté vizités né institucion etj. T&é dh&na mé t&
detajuara gjenden tek ankeset e ketij raporti shih tabelat 1 dhe

- -




(T€ dhénat jepen né Tabelat 1,2 né Aneks)

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé t&
pé€rmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési baz&. Cdo fakultet
ka, s& paku, tri té tilla, nga t& cilat dy departamente;
Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i K&rkimit dhe Zhvillimit
pérbéhet nga, sé paku, 3 njési bazé me objektiva dhe
mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né pérbérje t& tij t&
paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér té
cilét t& pakt&én 3 duhet t& jen& me gradén shkencore
“Doktor™.

Organizimi i UET-sé, struktura e tij hiearkike &sht&
e ndértuar né ményré t€ tillé q& t€ p&rmbushé
misionin dhe objektivat e pérjcaktuam prej tij por
edhe t€ programit MP né Financg duke ju
nénshtruar edhe ndryshimeve gjaté viteve pas
akreditimit té paré
Ky universitet jopublik &shté
Fakultete konkretisht
a. Fakulteti Ekonomik dhe Teknologjisé s&
Informacionit
b. Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit
c. Fakulteti Juridik
duke pérmbushur standartin e kérkuar.
Brenda Fakultetit Ekonomik dhe Teknologjisé sé
Informacionit ku ofrohet edhe programi MP
néFinancé me 5 profile, operojné si njési bazé 3
Departamente konkretisht:
Departamenti i Financés dhe Ekonomikist
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut
Departamenti i Matematikés| Informatikés dhe
Statistikés
Te tre Departamentet e pérfshira n& Fakultetin e
Ekonomisé dhe IT kan& objektiva dhe mision t&
pércaktuar né funksion t& fushes se ekonomisé apo
informacionit qé ato kan& n#& fokus t& zhvillimit t&
programeve. Departamenti |i Finances dhe
Ekonomiksit gqe mbulon kjé program ka té

i organizuar n& 3

peércaktuar misionin, objektivat dhe strategjin e
zhvillimit t€ tij. Personeli akademik i nj&sive bazé i
pérgjigjet si kérkesave ligjore jtu edhe nevojave t&
institucionit pér t& mbuluar ngarkesén mésimore té
programeve té& studimit. L

Departamenti i Fihancés dhe Ekonomiksit q&
mbulon zhvillimin e programit MP né Financé me 5
profile pér vitin akademik 2017-2018 ka njé
personel akademik efektiv (PAE) prej 23 personash
nga t& cilét 14 jané me tituj/ dhe 3 personel
akademik me kontrat& (PAK) nga t& cilét 1 &sht& me
tituj/gradé.

ionit angazhohen drejtpi

érk




Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t& ndérgjegjshme
pér pérgjegjésité g€ kané pér realizimin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Njésité baz& dhe kryesore pérfshihen né procesin
e rekrutimit t& personelit akademik t& nevojshém dhe né
vler&simin e tij.

Njésia baz&€ mésimore shkencore e realizimit t&
programit MP né FinancE me 5 profile &sht&
Departamenti i Financés | dhe Ekonomiksit.
Departamenti operon né& dinamik&n e tij duke
zhvilluar takime dhe diskutime t& pérjavshme pér
problematikén e mésimdhénies, kérkimit shkencor
etj. Ndé&r funksionet kxyfsotc t& departamentit
pérmendim: shqyrtimin dhe ﬂlniratimin e planeve
mésimore, programeve t& léndFve (syllabuseve), si
edhe propozimin e ndryshim?ve qé gjykohen t&
nevojshme; shqyrtimin dhe miratimin propozimeve
t€ pérgjegjésve t€ grup- Iéndéve pér tekstet
mésimore qé& do t& pérdoren né iléndé‘t e programit t&
studimit; ndjekjen e realizimit t& programit t&
studimit sipas planit t& miratuar dhe mbikéqyrjen e
cilésisé s&¢ mésimdhénies.
Né procesin e rekrutimeve |té personelit t& ri
akademik departamenti bé&n propozimet pér profilin e
nevojshém t& kandidatit pér plotésimin e vendit
vakant né p&rputhje me ngarkesén mésimore g& ai
nevojitet t& plot&sojé.
Pérgjegjési 1 departamentit | t&¢ Financés dhe
Ekonomiksit &sht& anétar i komisionit t& rekrutimit
t¢ personelit t& ri akademik. Pérgjegjési
idepartamentit pérgjigjet pér vlerésimin e
performancés sé personelit akademik  t&
departamentit gjaté vitit akademik. Kjo pérfshin
kryesisht korrektesén e tij né rerpektimin e orarit t&
punés, zhvillimin e mésimit, dhe p&mbushjen e
detyrimeve t€ tjera akademike, si edhe cilésing e
mésimdhénies né auditor.

Konkluzionet e vierésimit:

Duke shqyrtuar dosjen e vetvlerésimit , por edhe diskutimet q& u kryen gjaté vizités

né institucion si dhe

dokumentacioni q€ u paraqgit pér grupin e vlerésimit t& jashtém, GVJ vleréson se struktura akademike e
Fakultetit Ekonomik dhe Teknologjis& s& Informacionit, si dhe Departamentit t& Financés dhe Ekonomiksit si
njésia bazé e cila mbulon zhvillimin dhe administrimin e programit t& studimit MP n& Financé& me 5 profile
-&sht€ e organizuar n€ pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi, dhe nevojat e kétyre njésive pér t& realizuar me

cilési programet e studimit n& kété program.

Numri e personelit t¢ Departamentit t& Financ#s dhe Ekonomiksit, cilésia akademike e tij, procesi i
menaxhimit t&€ pérditshém t& programit t& studimit dhe roli i késaj nj&sie bazé n& hartimin e programeve,
rekrutimin e stafit akademik dhe vlerésimin e performancés s&é antaréve té njésisé plotéson plotésisht

standardin e rolit t& njésisé né realizimin e programit t& studimit.

GVJ konkludon se: struktura e Fakultetit t& Ekonomisé dhe Tekonologjisé s&
Departamentit t€ Financ€s dhe Ekonomiksit si njési q¢ mbulon k&t& program i
standardet pér arritjen e misionit dhe objektivat t& programit.

Informacionit dhe
plotéson plotésisht




3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK,
raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ,
shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés s&
punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, et;.

Pérzgjedhja e anétaréve t& personelit akademik, si dhe vler&simi i perfomancés sé tyre rregullohet me dispozitat
pérkatése né Statuitn e UET-it dhe me dokument t& vecanté. Emérimi i tyre &shté e drejté eskluzive e Rektorit . T&
drejtat dhe detyrat e personelit akademik ngarkesa dhe format e saj pércaktohen né kontratén e lidhur mes tij dhe
UET-it, bazuar né Kodin e Punés, né Statutin e institucionit, n& rregulloret, n& Kodin e Etik&s si dhe né dokumenta
t€ tjera t& miratuara nga organet drejtuese t& UET-it.Vlerésimi i perfomancés sé stafit pér mésimdhénien ka né bazé
raportin e vlerésimit t€ brendshém t€ cilésisé s& UET, si dhe pérpunimin e pyetsoréve t& studentéve q& plotésohet
periodikisht cdo fund semestri. Nevojat pér personel t& ri akademik rezultojné pas analizés qé bén departamenti, i
cili ka t& drejtén t& b&jé paragitjen pér rekrutim personeli akademik né& Késhillin e Fakultetit.
Kriteret kryesore mbi t€ cilat mbéshtetet vler&simi/rekrutimi i kandidaturave pér kété program studimi jané:

T& diplomuar né universitet peréndimore. '

TE€ keté s& paku gardé shkencore PhD ose Doktor, si dhe tituj Prof/Prof.As

Rezultatet personale t& kandidatit

Aktivitet kérkimor e botues me objektivat e UET-it

Zotgrimi i gjuh&ve t& huaja

Paragitja gjaté leksionit t& hapur para departamentit pérkat&s(kur aplikohet)

Réndési i jepet edhe pérvojés s& stafit q& pritet t& merret né puné.
Duke filluar nga viti akademik 2016-2017 programi MP né Financé né t& 5 profilet zhvillohet n& variantin me 60
ETC i shtiré gjaté 1 viti kalendarik.Stafi akademik i angazhuar per programin e studimit né vitin aktual akademik
2017-2018 ésht& 13 pedagogé gjithsej, nga té cilét 10 (PAE) dhe 3 (PAK).

Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar n& két& program studimi ka gen& 14 pedagogé
gjithsej, nga té cilét 10 kané& gené& PAE, 7 me tituj/grada dhe 4 PAK, 3 me tituj/grada.

Pér vitin akademik 2015-2016 personeli akademik i angazhuar né két& program studimi ka gen& 15 pedagogé
gjithsej, nga te cilet 14 kané qené& PAE, 12 me tituj/grada dhe 1 PAK 0 me tituj/grada.

Pér vitin akademik 2014-2015 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka qené 16 pedagogé
gjithsej, nga te cilet 12 kan& qen& PAE, 10 me tituj/grada dhe 4 PAK, 1 me tituj/grada.

Pér vitin akademik 2013-2014 personeli akademik i angazhuar né k&t& program studimi ka gené 16 pedagogé
gjithsej, nga te cilet 12 kané gené PAE, 8 me tituj/grada dhe 4 PAK, 2 me tituj/grada

Pér vitin akademik 2012-2013 personeli akademik i angazhuar n& kété program studimi ka qeng& 12 pedagogé
gjithsej, nga te cilet 7 kané gené& PAE, 7 me tituj/grada dhe 5 PAK, 0 me tituj/grada

Pér vitin akademik 2011-2012 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka gen& 12 pedagogé
gjithsej, nga te cilet 6 kan& gen& PAE, 6 me tituj/grada dhe 6 PAK, 1 me tituj/grada.

(Té dhénat né Tabelat 3 né Aneks




Raporti Personel Akademik / Student né két& program per vitin akademik aktual &shté 13/140=0.092, ndérsa pér
vitin akademik 2016-2017 &shté& 14/112 = 0.125

Raporti Personel Administrativ / Student né& kété program per vitin akademik aktual &sht& 52/140= 0.37
*Personeli administrativ éshté dhéné né nivel institucional pasi i shérben gjithé programeve té studimit

Raporti PAE/PAK né két& program per vitin akademik aktual &sht& 10/3 =3.3, ndersa per vitin akademik 2016-2017
eshte 10/4 =2.5

Raporti PAE/Totalit te personelit akademik né kété program per vitin akademik aktual &sht& 10/13 = 77 %, ndersa
per vitin akademik 2016-2017 eshte 10/14 = 71.4%

Raporti pedagogeve t& pérfshiré né zhvillimin e kétij programi/student pér vitin akademik aktual &shté 1 pedagog
pér 10 studenté t& regjistruar, ndersa per vitin akademik 2016-2017 eshte 112/14 =8

Bazuar né raportet e mésipérme, vihet re ky program pér vitin akademik aktual mbulohet rreth 77 % nga staf i
brendshém PAE dhe rreth 23% staf i jashtém, PAK.

Raportet ¢ dhéna mésipérm jané t€ mjaftueshme pér numrin e studentéve aktualé té regjistruar né kété program,
gjaté vitit akademik aktual 2017-2018 dhe 2016-2017, vit kur programi ofrohet vetem me 60 ETC.

Shihet g& né total pedagoget pa grada shkencore dhe tituj akademik z&né rreth 42 % té personelit t& angazhuar né
kété program.

Vlerésimi i treguesve té matshém:

Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (referohu tabelave nr.3 né
Aneks, té cilat jané plotésuar edhe nga verifikimi i tabelave né RVB)

Numri i personelit akademik efektiv (PAE) dhe personeli akademik me kontraté (PAK) jané né pérputhje me
dispozitat ligjore pér organizimin e strukturave didaktike p&r programet e studimit.

Sipas dokumentacionit t€ paraqitur pér vitin akademik 2017-2018, stafi akademik q& &shté angazhuar né kété
program studimi pérbéhet nga 13 pedagogé gjithsej, nga t& cilét 10 jane personel akademik efektiv (PAE), dhe 3
personel akademik me kontraté (PAK). N& dy vitet e fundit akademik programi &sht& zhvilluar vetém me 60 ECTS.
Shihet prirja drejt mbulimit t& procesit mé&simor né kété program me staf akademik efektiv PAE.

& Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit
Késhilli Shkencor i Programit t& studimit sipas RVB dhe verifikimit t& vizités n& institucion pérbéhet nga 4 anétaré

dhe koordinatori i programit t& studimit.
(Tabela nr 4 né aneks).

Té dhénat sipas seksit dhe sipas moshés sé personelit jepen (Tabela 5 n& Aneks)
r a /'




Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Bazuar né RVB si dhe gjaté vizit€s né institucion personeli akademik (PAE, dhe PAK) si dhe personeli
administrativ, jané t& pajisur me kontrata pune qé ruhen né zyrén e burimeve njerézore. Ato kang t& pérshkruar
detyrimet dhe té drejtat e secilés palé q& e nénshkruan. Ne u njohém me kontratén tip t& punésimit si dhe vlerésuam
me zgjedhje disa kontrata individuale t& stafit akademik dhe mbéshtetés, n& dy sistemet, full time dhe part time.
Kéto kontrata ishin konform legjislacionit t& punés.Personeli kishte njohuri mbi t& drejtat dhe detyrat qé& lindin nga
zbatimi i kontratés, si dhe rastet kur pedagogu i brendshém apo i jashtém kishte angazhjmc té tjera jasht& UET-it.

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Nga vizita n€ institucion GVJ konstatoi se stafi ndihmés dhe administrativ u shérbente t& gjithé programeve né
UET. Angazhimi i tyre ishte serioz n€ mbarévajtjen e procesit mesimor dhe shkencor né institucion.Rekrutimi i
stafit ndihmés/administartiv pér Departamentin, bazuar né dokumentacionin e paraqitur ishte sipas kérkesave t&
legjislacionit n& fugi, por edhe standardeve té punésimit né UET. '

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 rsuneh

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen n&
pérputhje me strategjing pér zhvillim t€ institucionit.

&kademlk, ndlhmés mésimor- |
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen né
pérputhje me objektivat e programeve t& studimeve dhe
pér arritjen e tyre;

Bazuar né objektivat e programit MP n& Financé me
5 profile, vérehet angazhim serioz i personelit
akademik pér permbushjen e tyre. N& syllabuset e
miratuara t€ kétij programi jané shprehur gqarté
objektivat e mésimdhénies si dhe temat pérkatése pér
secilén prej moduleve t& miratuara. Programi
zbatohet térésisht dhe ka nj& kordinim t& personelit
akademik me até ndihmé&s dhe administrative.
Leksionet e zhvilluara nga personeli akademik
respektojne térésisht programin/ syllabusin e miratuar
duke marré parasysh edhe liring akademike t&
titullarit t€ modulit pékatés. Kontakti me
dokumentacionin bazik rregullator q& &shté i
aksesuesh&m nga secili pérmes publikimit virtual né
LMS né njé folder t& vecanté,

Vlerésimi i performancés sé& |personelit akademik
béhet né ményré t€ vazhdueshme dhe kontrollohet
vazhdimisht nga Komisioni pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé( KSBC ), i cili bén edhe
rekomandimet e nevojshme | pér pérmirésimin e
kérkuar, ng pérputhje me objektivat, strategjiné dhe
aktet rregullatore né fugi. KSBC harton cdo vit
planin e veprimit te sigurimit t& cilésisé i cili p&rfshin
komponentin e  mésimdhénies,  veprimtarisé
shkencore dhe administrimit t&€ cilésis€&. Nga
vler&simi q& ne i bémé k&tij plani t& marré gjaté
vizités né institucion, mendojmé se &shté i ploté dhe




me ndikim n& pérgjegjésing e stafit akademik n&
rritje té cilésisé s& komponentlve.

: R T
akademik luan rol kryesor né

hartimin e kurrikulés dhe n& vendimet institucionale g i

pérkasin organizimit t& programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi i
ngarkesé&s mésimore béhet né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi.

artimin dhe zbatimin
Gjaté vizités né insitucion nga takimi me personelin
akademik , konstatuam q# ai &shté pérfshiré
intensivisht né pérgatitien ¢ programit kryesisht
népérmjet pérgatitjes sé syllabusve pér cdo modul
dhe né funksion t& tyre edhe t& kurrikulés sé
programit. Kurrikulat e programeve diskutohen
gjerésisht n& mbledhjet e Dep:artamentit té Financés
dhe Ekonomiksit ku ftohen edhe antaré t& Bordit t&
Tregut t& Punés.Vendimet% pér hartimin dhe
rishikimin e kurrikulave merren me propozim t&
njésive bazé, departamenteve. Cdo anétar i
departamentit ka t& drejté t& b&jé propozime dhe t&
argumentojé pérpara kolefgéve ndryshimet e
propozuara. Nése vendimi | miratohet né& nivel
departamenti kalon pér miratim né instancat mé té
larta t& Késhillit t& Fakultetit ¢ mé& pas né Senatin
Akademik. Pér njé rol mé t& réndésishém té
personelit akademik dhe perI njé rritje cilésore t&
programit mendojmé ge roli i Grupeve Mésimore
Shkencore t& Departamentit  duhet t& jete mé i
fuqishém pasi jan& antarét e ¢gdo GMSH-je q& kane
kompetenca profesionale mé t& médha né
pércaktimin e 1éndéve t& kurrikulés dhe pérmbajtjes
s€¢ syllabusve pérkatése. Gjithashtu, shqyrtimi i
kurrikulés sé programit dhe péilxmbajtjes s& syllabusit
duhet ti nénshtrohet nj& diskutimi m& t& gjeré dhe t&
hollgishém né ményré qé té€ eleminohen sa mé& shumé
mbivendosjet né trajtim q& mund t& rezultojné pér
disa 1&ndé

UET- ja ka njé kuadér rregullativ t& brendshém mbi
t€ cilin mbéshtetet procesi i pun&simit t& personelit
akademik efektiv dhe me kohé t& pjesshme.

Kriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet me
konkurs. Ne verifikuam me zgjedhje té rastésishme
disa praktika rekrutimi t& personelit akademik dhe
vlerésojmé zbatimin e k Ia,clrit rregullativ  t&
brendshém t€UET-s&. N& Zyrén e Burimeve
Njerézore dhe n& Zyrén e Arkivit gjenden dosje t&
aplikantéve pér puné, t& komisioneve t& intervistimit,
vlerésimit té kandidatéve dhe njoftimeve pér puné.
Personeli i angazhuar né programet e ciklit t& dyté

realizon ngarkesén mésimore sipas akteve né fuqi




dhe kontratés sé lidhur me UET-in. Si rregull
pedagogét me grada e tituj duhet t& plotésojné
ngarkesén fillimisht né ciklin é dyt& dhe nuk mund t&
zhvillojné mé shumé se 4 1&ndé né vit. Nga vleresimi
i ngarkeses mésimore té tre v&teve té fundit vumé re
se nuk kishte disporpocic!pn t¢ theksuar mes
pedagogeve t& angazhuar né pt%ogram.

“Kriteri 1 Institucioni d_|ek procedura .lig'.id.re
transparente pér rekrutimin e personelit né pérputhje me
statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i pungsuar me koh& té&
ploté né programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe né
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
pérbén sé paku 70% t& personelit akademik t& angazhuar
pér realizimin e programeve respektive té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlergsimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t&€ dhénash t&
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér
vende vakante, etj.

Gjaté vizités n€ institucion GVJ Kkonstatoti se
procedurat pér rekrutimin‘ e stafit akademik
mbéshteten né kuadrin ligijor ne fugi lidhur me
rekrutimin e personelit si dhei né aktet e brendshme
rregullative t& institucionit ng két& fushé&. Kriteret
shpallen publikisht duke ofrua.{| transparencen né treg.
Vleresimi i kandidatéve pér punésim realizohet me
system pikézimi dhe népénnjei:; konkurimit.

Nése shohim evolucioni gjaté viteve té fundit lidhur
me rolin né mésimdhénie t& PAE dhe PAK, vemsé re
prirjen drejt pérballimit t& ngarkeses akademike me
PAE.

Programi MP né Financé m 5 profile, aktivizon s&
paku 70% té& personelit akademik me kohé t& ploté.

Pér vitin 2015-2016 rezulton se 93% e programit
éshté mbuluar nga PAE

» Pér vitin 2016-2017 rezulton se 74% e programit

&shté mbuluar nga PAE
Pér vitin 2017-2018 rezulton se 77% e programit
&sht& mbuluar nga PAE

Gjaté vizités n& institucion GV| verifikoi se vlerésimi
i personelit akademik realizohet n& ményré periodike
népérmjet 3 ményrave:

. Vlerésnmt nga titullari i Depahamentlt

* Vler&simit nga studentét, népénn_]et pyetsorit on —
line dhe vlerésimit me Fokus Grupe

* Vier&simit nga drejtuesit e |UET né fund té vitit
akademik (procesi follow-up),

Nga verifikimi i disa dosjeve t& personelit akademik

GV verifikoi q& né kéto dosje i!phin skedat e vlerésimit

periodik g€ jané realizuar népErmJet 3 metodave t&

pérmendura mé lart.

Institucioni mban bazén e t& dhénave pér rekrutimin e

stafit né Zyrén e Burimeve Njerézore dhe né Zyrén e

Arkivit, ku gjenden dosje t€ raporteve t€ rekrutimit t&




personelit si dhe njoftime pér vende vakante.
Gjithashtu pér ¢do vend vakant njoftimet bghen né
fagjen zyrtare t& universitetit dhe n& gazetén Mapo.

Kriteri 1 Perg;eg]éSI i programn ka t& paktén titullin
“Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore “Doktor”
(“PHD”) t& fituar prané universiteteve peréndimore dhe
pérvojé akademike n& kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave™ ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 18ndés/modulit ng
programet e studimeve “Master profesional” ka t& pakt#n
gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe nj& pérvojé
profesionale sé& paku 5-vjegare né profesionin né té& cilin
ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i
gendrés nderuniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori,
peérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jané t& punésuar me kohé t& ploté
né institucionin q& ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t& mjaftueshém
pér udhghegien dhe mbikéqyrjen e praktikave

profesionale.

Aktuahsht pérgjegjési i programit, i cili &shté
njékohésisht edhe pérgjegjés i departamentit ka
titullin Prof. Asoc. Dr.

Nga verifikimi i dokumentave q& kéruam gjaté
vizités ne institucion rezulton se t& gjith& titullarét e
1éndéve t&€ angazhuar né& zhvillimin e programit t&
studimit jané pedagogé me grada dhe tituj pér vitin
aktual (1 me titull Profesof Doktor, 4 me titull
Profesor i Asocuar, 5 me gradé shkencore Dr dhe 3
asistent€ lektor).

Né tre vitet e fundit ngarkesa e programit &shté
realizuar mbi 80% nga pedagogé t& brendsh&m.

Autoritetet drejtuese t& institucionit jané t& punésuar
me kohé t€ ploté, n& bazé t& kontratés sé punés té
lidhur mes paléve, nuk u lejohet asnjé angazhim
tjetér me kohé té ploté né insitucione t€ tjera.

Stafi akademik i angazhuar ne kete program ka nje
numer total prej 13 pedagogésh dhe e ka te pamunder
te mbuloje praktiken profesionale te studenteve
(bazuar ne raportin studente /staf akademik ge eshte
13/140 = 9 student, ge duhet te mbikqyr nje pedagog

ne keto kushte Departameti i Financés &
Ekonomiksit ka angazhuar personel shtese pér
mbikéqyrjen e praktikave profesionale, t& cilét kang
gradén doktor e lart. N& ndihme te studenteve pér
gjetien e institucionit pérkatés, departamenti ka

bashképunuar me Zyrén e karrierés, né bazé t&
lidhjeve t&
financiare.

saj me institucione t€ ndryshme

- Studentét qé ndjekin programet
egruara té studimeve té ciklit t&

Kriteri 1 Studentet qé ndjekin kéto programe studimesh
kané njé udhéheqés pér punén kérkimore dhe tezén qé
pérgatisin pér marrjen e diplomés né pérfundim t&
studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor™;

Kriteri 3 Udh&hegési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé) studenté njékohésisht pér temat me karakter

1. i
Departamentl i Finances dhe Ekonomlksn si njésm
bazé q& mbulon zhvillimin e programit MP ng
Financ€ me 5 profile p&rcakton edhe udh&heggsit
shkencor pér punimet e mikrotezés pér cdo student t&
programit. Gjithashtu pedagogét udh&heqés t&
punimeve organizojné takime periodike me studentét
lidhur me ecuriné e realizimit t& punimit duke synuar
realizimin e nj& punimi sa mé cil&sor.

yté “M.Tster i Shkeéu?:ﬁ_‘%e” apo

Duke iu referuar RVB dhe vizités n& insitucion, né

kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara n& programet e
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studimeve né fushat e shkencave t& natyrés, shkencave
mjekésore, etj.) dhe m& shumé se 10 (dhjeté) studenté
njékohésisht pér temat e ofruara né programet e
studimeve né fushat e shkencave shogérore e humane,

departamentin e Financés% dhe Ekonomiksit
udhéheqési i tezave kishte gradé shkencore Dr ose
titull akademik. Bazuar né: numrin e personelit
akademik t& angazhuar né kété program por edhe t&
gjithé personelit akademik t€ Departamentit té&
Financés dhe Ekonomiksit dhe numrit t& studentéve
t& regjistruar dhe diplomuar n& két& program ky kriter
nuk pérmbushet. |

Nga verifikimi i bere gjaté vizit€s né institucion
rezulton mosplotesimi kriterit te numrit te studenteve
ne udhehegje per ¢do pedagoé pasi ne disa raste ky
numer varion nga 10 studente deri né 15 student.
Mendojmé& qé pér plotésimin e kétij kriteri krahas
shtimit t& personelit akademik t& Departamentit t&
Financés dhe Ekonomiksit dlll.het t€ angazhohen si
personel akademik nga amentet e tjera (qé

mund t€ jené prané fushés s& studimit) por edhe
personel akademik i jashtém. Kjo do t& rrisé mé tej

“Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t€ cilén &shté
specializuar udh&heqési &shté n& pérputhje me fushén
studimore né t& cilén ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udhgheqési ka njohuri t& avancuara teorike
dhe afiési t& veganta kérkimore n& fush&n né t& cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né t& cilén &shté
parashikuar t& hartohet teza.

cilésing e pummeve pérmbyllese t& kéij programi.
T

ar né kérkesén e studentéve dhe propozimin e
tyre t€ fushés s& punimi':' t& mikrotezés ng
Departament pércaktohen edhe udhé&heqésit shkencor
pér kandidatét. Miratimi i listés s& udheheq@sve
shkencor pér cdo student u behet e ditur kétyre t&
fundit né&pémjet shpalljes publi?ce.

Pér veté faktin e nivelit t& kuhhﬁkimlt té personelit
akademik udh&heqésit e pummeve té studentéve t&
programit kané kompetenca_t kérkimore pér te
realizuar ké&t€ fazé pérmbyllése t& programit nga
student&t. Mendojmé& q& pér ars:.ye t& numrit t& larté t&
studentéve q& udh&heq, dhe t& diversitetit te
mundsh&m t& temave t& fush&s pérkatése t& studimit
lindin problematika né realizimin me sukses t& kétij
procesi. N& kéto kushte, angazhimi si udheheqés t&
njé numri student&sh t& programit nga kademiké t&
jashtém q& jan& nj&kohésisht te specializuar né kéto
profileve, do rriste cilesine e mbikeqyrjes se
praktikave profesionale. Kjo mund té sjellé kosto
shtesé pér institucinin por do te japé pérfitime t& tjera
si pér studentét ashtu cdhe pér veté institucionin.




Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal t€ | Stafi i Zyrés s& IT-sé, i angazhuar pér mirémbajtjen e
personelit ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin e | Jaboratoréve t& informatikés, dhe pajisjeve ndihmése
oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e né auditore ka kualifikimin ¢ duhur dhe eshte ng&
mjediseve shkollore; dispozicion t& studentéve dhe pedagogéve pérgjaté
gjitheé kohézgjatjes sé& zhvillimit t& mésimit.
Gjithashtu personeli administrativ &shté& gjithmon& né
shérbim té studentéve dhe personelit akademik pér té
siguruar mbarévajtjen e procesit akademik.

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal té
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave té
programeve t€ studimeve té€ ciklit té& dyté.

Pér t€ siguruar zhvilimin e regullt dhe cilésor t&
praktikave profesionale né UET funksionon Zyra e
Karrierés dhe Praktikave, e cila ka lidhur
memorandume bashképunimi me shumé insitucione
publike dhe kompani private duke mbajtur
komunikim t€ vazhduesh&m me ta, pér t& garantuar
akomodimin e student&ve né kéto institucione.
Institucioni  kujdeset pé&r pérdorimin optimal t&
burimeve njerézore né funksion t& realizimit t&
objektivave té programit, duke vendosur standarde pér
shpérndarjen e ngarkesés mésimore, dhe balancimin
mes mésimdhénies dhe detyrave t& tjera t& personelit
akademik.

Standardi IIL8

_ re t& pércaktuar né aktet
nénligjore né fuqi. ' '

Personeli akademik i angazhuar né programin e
studimit MP n& Financ& me profile, realizon ngarkesén
mésimore sipas parashikimeve t& kontratés s& punés
dhe akteve rregullatore té institucionit.

Nga ana tjeter, ngarkesa mesimore ku perfshihet edhe
ngarkesa jashte auditorit shpesh eshte e larte pasi njé
pjes¢ e miré pedagogéve kang nje numer te larte
udhehegje punimi diploma apo mikroteze rrjedhoje

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén | IO © faktoreve te shpjeguar me lart.

mésimore t& pé&rcaktuar né aktet ligjore e nénligjore né |
fugi; Ngarkesa mésimore &shté plmiﬁikum né bazé t& oréve
mésimore, té cilat pér nivelin e studimit master kan&
Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli | njé koeficient 1.25 me orén ﬁzlike. Kontrata e punés
akademik né€ programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe | pércakton edhe elementét e tjeré té ngarkesés
né programet e integruara & studimeve t& ciklit t& dyt€ | mgsimore, si udhéhegjet e oponencat e diplomave dhe
dhe : organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré | | huertimin e tyre né oré mésimore njési.

mesimone. Pér ngarkesén e stafit né té gjitha programet e studimit
pér vitin akademik 2017-2018, n& dokumentacionin e
sjellé nga institucioni rezulton: |

Stafi PAE:6 pedagogé mbulojné 4 1€ndg, 3 pedagogé
mbulojné 3 1éndé, dhe 1 |pedagog mbulon 1
1éndé Ngarkesa oré né auditor paragitet: nga 52.5 deri
né 304.5.

Stafi PAK:1 pedagog mbulon 3 Iéndé, 1 pedagog

mbulon 2 1éndg, dhe 1 pedagog mbulon |




1&ndé.Ngarkesa oré né& auditor paragitet:nga 65.5 deri
né 71.25.

Kriteri 1 Institucioni dlsponon njé bazé té dhénash & Ba.zuar né dokumentat baze & funksmmrmt" t&€ UET,
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t& departamentet pér programet e studimit dhe l&éndét q&
perfshiré né program dhe (& personit pérgjegiés Per | menaxhojné, si dhe Zyra e Burimeve Njerézore né nivel
S institucional, mbajné t& dhéna t& detajuara n& lidhje me
personelin akademik t€ angazhuar n& mésimdhénie,

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér . sk sol o
formén e punésimit, si dhe ngarkesén g€ mbulon cdo

listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit

ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit administrativ; pedagog.
Institucioni disponon listén e ploté t& personelit

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret | akademik efektiv dhe me kontraté pér secilin semestér,
dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik. t€ personelit ndihmé& mésimor- shkencor dhe atij
administrativ;. '

Kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik pércaktohen me dokument dhe procedurat
pér rekrutimin e personelit akademik, t& vecanté pjesé e
broshurés s& dokumenteve t& IUET dhe publikohen né
fagen zyrtare né Internet t& Uniyersitetit .

Konkluzionet e vlerésimit:

Personeli akademik dhe mbéshtetés i programit MP n& Financé me 5 profilet i plotéson kryesisht standardet
e kékuara lidhur me

a. Pérmbushjen e objektivave t& programit MP n& Financé me profile dhe angazhimeve n& hartimin dhe
zbatimin e politikave t& zhvillimit t& institucionit.

b. Personeli akademik me grada shkencore dhe tituj akademiké mbulon pérgjithésisht nevojat e
institucionit dhe i ka t& pércaktuara qart& pérgjegjésité '

c. Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore t€ pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né fugi.

d. UET-ja ndjek procedura t& garta dhe transparente pér rekrutimin e stafit akademik.

Rekomandime:

1. Pér njé rol mé té réndésishém té personelit akademik dhe pér njé rritje cilésore 1 programit mendojmé
gé roli i Grupeve Mésimore Shkencore té Departamentit té jeté mé i fugishém, pasi jané antarét e ¢do
grupi mésimor shkencor gé kané kompetenca profesionale mé té médha né pércaktimin e léndéve té
kurrikulés dhe pérmbajtjes sé syllabusve pérkaése. Gjithashtu, shqyrtimi i kurrikulés sé programit dhe
pérmbajtjes sé syllabusit duhet ti nénshtrohet njé diskutimi mé té gjeré dhe te hollésishém né ményré qé
té eleminohen sa mé shumé mbivendosjet né trajtim ge mund té rezultojné pér disa lénde.

2. Né kuskitet kur numri i studentéve té regjistruar gjaté viteve té fundit (IIPO edhe aktualisht né programin
MP né Financé me profile éshté i konsideruesheém, institucioni duhet te gjeje rruge:r e plotesimit té kriterit
optimal té numrit té studenteve te programit pér njé pedagog udheheges. Plotésimi i kétij standardi duhet
1 realizohet si nepermjet rritjes té personelit akademik té Departamentit té Financés dhe Ekonomiksit
edhe népérmjet angazhimit te personel akademik nga Departamentet e tjera apo edhe personel akademik
i jashtém (PAK). Nje alternative tjeter eshte edhe realizimi i mbrojtjes me provim per nje numer
studentesh bazuar ne kriterin e notes mesatare.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore




Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t& tjera pér
studentét, residencat.

UET-ja vazhdon t€ zhvillojé veprimtaring e saj né t& nj&jtén vendndodhje ku edhe ka nisur aktivitetin para 10
vitesh. Sipérfaqja totale e godinave t& Universitetit &hté rreth 10,000 m2. Pérreth godinave, ndodhet njé
hapésiré e gjerg pér lulishte me stola t& jashtém, si dhe vend pér parkim pér rreth 120 makina. Veprimtaria e
UET-sé& zhvillohet né 3 godina; A dhe B si godina ku realizohet procesi i mésimdhénies dhe godina mé vete
e biblotekés s& institucionit. Gjithashtu, godinat ishin t& pajisura me mjetet e nevojshme pér mbrojtjen
kundra zjarrit si vijon: njé fikse zjarri n& ¢do kat, dhe nga njé fikse zjarri né burime potenciale zjarri, n€ total
30 copé, si edhe sistemin e mbrojtjes kundér shkarkesave atmosferike, pérkatésisht rrufe-pritése. Mjediset
ishin & kompletuara me sistemin e ngrohjes t& tipit “fan cool”, me komandim gendror.

UET ka aktualisht né pérdorim 4 laboratoré mésimoré informatike, pérkatésisht Lab 205 B me 25 PC dhe
video projektor; Lab 206 B me 35 PC dhe video projektor; Lab 207 B me 35 PC dhe video projektor; Lab
208 B me 80 pc (laboratori i internetit) dhe 33 salla mésimore, (leksione dhe seminare) t& gjitha t& pajisura
me mjete audio vizive si PC, projektore dhe foni né rastin e sallave t& leksionit. Biblioteka njékohé&sisht ishte
€ paisur me 14 pc n& ményré qé studentét t& kishin mundési t& lexonin on-line.

Ambientet universitare ishin t& mbuluara me sinjal Wi-Fi né ményré gé& studentét t& aksesonin lirisht webin.
Té gjitha klasat mé&simore ishin t& pajisur me pajisjet audio vizive t& nevojshme phér zhvillimin normal t&
progesit mésimor.

UET ka investuar ng sisteme t& cilat e mbéshtesin studentin n& procesin mésimor. M& konkretisht n& sistemin
MOODLE(UET LMS) ky sistem bén t& mundur gé& studenti né kohé reale t& azhornohet me materialet e hedhura
nga pedagogu, leksione, materiale shtesg audio vizive et].

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Mjediset pér Programin e studimit

Bazuar n&€ dokumentacionin e institucionit, raportin e vler&simit t& brendshem, si dhe nga verifikimi q& u bé gjaté
vizités né institucion rezultoi se UET ka n& dispozicion pér t& gjith& programet e studimit tre godina:

* Godina A &shté e pérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka njé sipérfage prej 1000m?2.

* Godina B &shté e pérbéré nga 4 kate, ku gdo kat ka njé sipérfage prej lOOOm?.

+  Godina C (biblioteka) gjithsej 300m2.Kéto siperfage jané t& ndara né salla leksionesh,
gjithsej 10 salla me sipérfage totale 1510m?2 dhe 1515 vende.

e Salla seminari jané gjithsej 14, me siperfage 45m2 dhe secila me nga 35 karrige.

e Salla 70 vendeshe (leksione + seminare) jané gjithsej '9 salla me siperfaqe 10:{)11'12 secila.

e Salla pér departamentet jané gjithsej 8 ambiente me sipérfage 45m?2 secila.

e Salla pér laborator informatike jané 3 salla me sipérfaqe 45m2 secila me kapacitet 35 vende.

e Sallé interneti me sipérfage 165m2 me 80 kompjutera.

e Salla pér bibliotekén ka siperfage 300m2, 150 vende
leximi.

e Mjedisi pér fotokopje dhe librari ka sip&rfage 150m2.

e Mijedisi ¢lodhes pér kafe/fast-food/etj €shté né& njé sipérfage t& v

e Nyje hidrosanitare jané gjithsej 48 me siperfage 300m2.
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e Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore jané 3 me sipérfage 140m2.

e Zyra pér dekanin/zv.dekanin/kancelarin jané 5 me nga 20m2,
e Zyra pér pérgjegjés departamenti jang gjithsej 8 ambiente me nga

18m2.

e Zyra per kordinatore jané gjithsej 6 ambiente me nga 14m2.

® Zyra pér pedagogét jané 30 me siperfaqe 14m2 secila dhe njé sallé e madhe me sipérfage 150m2,

me 32 poste pune.

e Zyra pér sekretaring mesimore jané 3 me sipérfage 140m2.
e Zyra pér stafin akademik dhe administrativ jané 12 me sipérfage 350m2

e Zyra informacioni pér studentét jané 2.

e Korridore plus holle jan& gjithsej 8 me 150m?2 secili.500m2

Vlerésimi sipas Standardeve

ciklit té dyté@dbe 1@ prw\we e inte gru;

té studmleve té C]kllt té

dyté qé : ofron.

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme, qé
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mé&simore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion t& institucionit pér
jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé se
njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll
t€ vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore t€ hartuara pér realizmin e programeve té
studimeve g ofron

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve né
fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujgésisé, shkencave
teknike, etj.

UET vazhdon te kete te anJten vendndodh_]e qé nga
krijimi i tij ne Shtator 2007, né Bulevardin. Gjergj
Fishta, Nd. 70, H.1. Per veprimtarine ¢ UET-s& jane
ne funksion tre godina, pérkatésisht Godinat A dhe B
ku zhvillohet procesi mésimor dhe Godinén C ku
ndodhet Biblioteka. Pozicioni i vendndodhjes dhe
hapesirat infastrukturore jane optimale dhe te paisura
mire ne funksion te procesit mesimor shkencor.

Institucioni ka afro 10 vjet q& ka t& nj&jtén vendndodhje
dhe infrastruktura e tij éhté pérmirésuar vazhdimisht
duke ofruar hapésira t& nevojshme dhe komode.

Zhvillimi i procesit mésimor te programit realizohet
ne dy godinat A dhe B qé& ndodhen pran& njéra-tjetrés.
Gjithashtu pér njé shfrytézim optimal t&
infrastrukturés né dispozicion, mé&simi né ciklin e dyté
t€ studimeve zhvillohet kryesisht nga e mérkura n& t&
premte, 17:00-20:00 dhe t&|shtunave 9:00 — 16:00.
Kjo lehteson pjesemarrjen ¢ studenteve ne procesin
mesimor pasi nje pjese e rendesishme e numrit te
studenteve te ketij program jane ne marredhenie
pune.

Institucioni zoteron mjedise te pershtatshme lidhur
me punimet informatike duke ofruar salla laboratore te
mformankes per studentet




Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore dhe
literaturg ndihmése t& mjaftueshme dhe bashk&kohore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t& programit
1€ studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen
e tezés;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& studimit,
té projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotek&s né mbéshtetje t&
programit t€ studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitien e tezés nga studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& sh&rbimit n& pérshtatje me
oraret e programeve t&€ studimeve dhe nevojat e studentéve.

Pér realizimin e kétij programi institucioni vé n&
dispozicion t& studentéve:f tekste mésimore dhe
literaturé ndihmése. Né pérgjithési tekstet bazé jan& n&
gjuhé t& huaj ( kryesisht anglisht). Pér disa nga l&ndét
ka teks ndérkombétar unii(ersitar i pérkthyer nga
autoré t&€ njohur sidomos né fushén e bankave tregjeve
financiare etj. Pér disa 1éndé ka dhe literaturé
mbéshtetése.

Megjithaté pér vet& véshtirésité q& ka pérdorimi i tyre
rrjedhojé e diferencave né ambjentin ekonomik te
vendit ton& me vendet e oﬁgjinés s& librave t& botuara,
pérdorimi i literaturés n& shqip nga autord vendas
ésht€ i mangét. Bazuar ne vizitén qé ne b&mé ng
bibliotek& thuaj se mungojné botime t& autoréve
vendas né disiplina baz& apo edhe né ato me zgjedhje

Nga vizita prané bibliotekés se UET rezulton ge
hapésira e saj &sht& optimale me rreth 170 vende
leximi. Bazuar né listén e inventarit t& librave né
fushén e ekonomisé bibloteka ofron rreth 1100 tituj
librash né shqip dhe anglisht q& jané n& ndihmé &
studentéve.

Megjithate, GVJ mendon gé fondi i librave né shqip
né dispozicion té studentéve duhet té ishte mé i madh.

Duke u mbéshtetur né léndét q& zhvillohen né
programin MP né financé me 5 profile rezulton se ka
manggsi né alternative t& literatures lidhur me kéto
1éndé.

Pavarésisht se titullaret e léndéve e bazonin
mésimdhénien né shumicen e 1&ndéve ge zhvillohen
né tekste t& huaja dhe cilésore si dhe né prezantimet e
tyre ge i vinin né dispozicion, numri i teksteve
alternative t& 1&ndéve ishte i kufizuar si né titujt né
anglisht ashtu edhe né shqip. |

Duke pasur parasysh q& studentet e programit MP né
Finance me 5 profile nuk e kané té detyrueshme
dhénien e testeve ndérkometare t€ gjuhes s€ huaj, lind
nevoja e shtimit t& titujve te librave né shqip né librari.
Pasurimi i fondit t& biblotekes me tituj librash né&
shqip dhe anglisht do pasuronte mé tej fondin e
biblotekés dhe do u vinte né ndihmé studenteve.

Referuar RVB Biblioteka e UET &shté abonuar me
mjaft botime periodike. Institucioni mbéshtet gjetjen e
burimeve on-line t& kérkuara nga pedagogét dhe
studentét. Botimet periodike né shqip jan& 359 tituj,

me numra t& ndryshém dhe $l tituj t& huaj (anglisht,

\
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fréngjisht). Biblioteka ka siguruar akses né burime
ndérkombétare elektronike pér artikuj dhe libra
shkencoré si: EBCSO, Questia, Social Science
Library, Elsevier. Biblioteka e UET &shté pjesé e
sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e
pérbashkéta bibliografike online). COBISS.Net &shté
njé rrjet ku jan€ t& pérfshira t& gjitha vendet e rajonit
té Europés Juglindore, e cila pérfagéson njé model
organizativ t€ lidhjes s& bibliotekave né& sistemin
kombgétar t& informacionit bibliotekar me katalogim t&
pérbashkét, me bazén bibliografike (katalogun) t&
pérbashkét t€ t&€ dhénave dhe me bazat lokale t&
bibliotekave pjesémarrése.

Referuar RVB dhe nga takimi né Departament pamé
se ai harton njé plan t& shtimit t& fondit t& bibliotekés
né mbéshtetje t& programeve, por gé pér realizimin e
tij e cila &shté pjesé funksionale e strukturave te tjera
nuk ka mundésite e zbatimit t& plote t& tij.

Orari i bibliotek&s &sht€ i p&rshtatur sipas programeve
t& studimit dhe nevojave & studentéve. Q& filon: nga e
Hén e-Premte 9:00-20:00 e |Shtuné 9:00:17:00.Kurse
gjaté sezonit t& provimeve éshté me orar t& zgjatur.

ntéve labora jaftue: jéﬁﬁe té

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme:
laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé& informacionit, pér
realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té pérshtatshme
pé&r mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét p&rmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e ké&rkesave 1€ programeve t&
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave té parashikuara nga
programi i studimit, né pérputhje me géllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jané n& pérmirésim té vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varé&si t€ programeve té studimeve
qé ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin grup leksionesh
ku parashikohen praktika laboratorike.

UET ka aktualisht né pérdorim 3 laborator& mésimorg
informatike, t& cilét jané t& pajisuar me PC, vidio
projektor dhe mjete audio |vizive, t& cilat jang té&
pérshtatshme pér numrin e studentéve q& i pérdorin
ato. T& gjitha sallat mé&simore jan& t& pajisura me PC
dhe mjete audio vizive t& cilat vijné n& ndihmé si
studentéve ashtu edhe stafit akademik.

Ambjentet universitare jané t& mbuluara me sinjal Wi-
Fi internet n& ményré q& studentét t& aksesojn& webin.
Pajisjet dhe programet e instaluara jané risité e kohés
ng fushén e teknologjisé sé informacionit.

Té gjithé laboratorét jané t& pajisur me mjetet
didaktike t& nevojshme pér zhvillimin e procesit
mésimor. N& PC-t€ e laboratoréve jané& instaluar
programet  kompjuterike | sipas  kérkesave t&
programeve t& studimit, dhe léndéve specifike.

UET né kuadér t& praktikave profesionale ka
akomoduar nj& numé&r kérkesash t& student&ve pér t&
zhvilluar  praktikén né njési t€ ndryshme
administrative si: Biblioteka, Libraria, Zyra e Kujdesit
ndaj Studentéve. Zyra e Karrierés dhe Praktikave,

Zyrae Aktiviteteve etj prané koordinatoréve t&
T ] |




departamenteve.

Konkluzionet e vilerésimit:

Mjediset e zhvillimit t& veprimtarisé s¢ institucionit dhe programit MP né Financé me profile jané te pérshtatshme
dhe funksionale pér zhvillimin normal t& procesit mésimor, me sistem kondicionimi dhe sistem wireless. Sallat e
leksionit jan€& organizuar n€ formé& amfiteatri dhe me sistem fonie. Cdo sallé mésimore &shté e pajisur me PC dhe
projektor. Laboratorét e informatikés jané t& pajisura me programet e nevojshme t& pércaktuara né programin
mésimor. Personeli akademik i brendshém me grada &sht& i akomoduar né zyi'a dyshe. Pérgjegjésit e
departamenteve, dekanét, zv. Rektorét dhe drejtuesit e tjeré jané akomoduar né zyra individuale. N& dispozicion t&
departamenteve jané sallat e mbledhjeve. Biblioteka funksionon me orar t& gjat& dhe ofron kushte t& mira. Fondi i
biblotekes ofrohet ne formén e hard copy dhe elektronike, né gjuhén shqipe dhe ne gjuhé t& huaja né mbéshtetje t&
studentéve. N& UET funksionon sistemi i menaxhimit t& mésimdhénies online (UET LMS) q& &sht& nje sistem
bashkékohor.

GVJ vlergson se infrastruktura q€ &shté né dispozicion t& zhvillimit t& progesit mésimor plotéson Kryesisht
standardet dhe kriteret e cilésisé.

Rekomandime:

Pavarésisht se ka zhvillime pozitive népérmjet aksesit né burime ndérkombétare elektronike pér artikuj dhe libra
shkencoré si: EBCSO, Questia, Social Science Library, Elsevier, apo pérkthime nga univeriteti té disa teksteve
bazé t¢ njohura, fondi i titujve té librave/teksteve né shqip kryesisht té autoréve vendas né fushen e finances,
bankes, sigurimeve, kontabilitetit eshte i i kufizuar vetem ne pak tituj.

5. Fincimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare &sht& njé& komponent i réndésishém gé siguron mbarévajtjen
e procesit mésimor.Burim kryesor financimi jané tarifat pér dhe gjaté shkollimit si dhe te ardhura te
siguruara nga aktivitetet tregtare (qeradhenie,parkim etj.) Nje zhvillim pozitiv ne kete drejtim gjate 3-4 vitet
e fundit jane burime financiare te siguruara nepermjet kontributeve dhe granteve pér kérkim dhe kontratat
ne kuader te projekteve ku institucioni eshte pjesemarres dhe perfitues

Universitt::ti Europian i Tirané&s kryen kontroll dhe audit ¢do vit. UET sth pérmbush kuotat pér kryerjen e
njé ekspertize, ¢do vit hartohet njé raport né lidhje me transparencén financiare. Per pasqyrat financiare te
¢do viti audituesi i pavarur ose audituesi ligjor ka dhene opinionin ne lidhje me pozicionin financiar,
performancen dhe perputhjen me standartet e kerkuara te kontabilitetit. Pasqyrat financiare paragesin né
ményré té drejté né t& gjithadrejtimet aspektet materiale, si dhe rezultatin e operacioneve & saj dhe rrjedhjes
s& parasé pér vitin e mbyllur .

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té ardhurat dhe financimet e ndrys’f me né kété program studimi (né pérqindje sipas Tabelés 8 né
RVB): .

-




T& ardhurat nga:
Viti (2014) Viti (2015) Viti (2016)
Grandet pér kérkim dhe kontratat
3.033.080 7.607.575 19.984.477
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit
645.120.809 679.213.964 , 735.953.246
Aktivitetet tregtare '
(geradhenie, parkim etj.)
39.006.924 127.723.768 104.950.864
SHUMA 687.160.813 814.545.307 860.888.586

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérqgindje sipas

RVB)

Shpenzimet pér studentét q€ ndjekin programet e studimit pér tre vitet e fundit akademike jang:

Vit1 akademik Nr. studentéve Koéfto pér student (leké)
2014-2015 3.428 ' 175.980
2015-2016 4,149 163.100
2016-2017 4,066 182.500

Vlerésimi sipas Standardeve

iare.
Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjith€ situat&n financiare
pér pé€rdorimin e buxhetit t& véné né dispozicion pér realizimin
e programeve té studimeve té ciklit t& dyt¢ dhe programeve t&
integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt&;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban nj& pasqyr& t& qarté té
granteve t€ huaja t& pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve té
lidhura né& funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyt& dhe programeve t& integruara t& studimeve té ciklit
t& dyte;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit t& t&
ardhurave nga tarifat e student&ve n& funksion t& rritjes s&
cilésise sé studimeve né& kété cikél studimesh.

Standardi V11 - Institucioni harton njé raport financi;
Kriteri 1 Institucioni harton nj& raport qé pasqyron t& dhéna té
hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e programeve
t& studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t& mjediseve
dhe t€ pajisjeve, etj.

financiare pérgjaté koh&s sé zhvillimit t& prggrameve t&

v

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qq'ldrueshméri

UET Kka raport auditi ¢do vit. Raportet pérmbajné
transparencé né lidhje me kontabilizimin e té
ardhurave  dhe  shpenzimeve, si  dhe
kategorizimin né llogarité pérkatese,
shfrytézimin dhe eficencen e t& ardhurave pér

funksionimin dhe rritien e cilésisg s&
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
shérbimeve pér studentét.

situatés financiare té tij.Pér secilin vit akademik
institucioni harton raportin n& lidhje me koston
pér secilin program studimi pér t& kontrolluar
mé lehté ecuringé dhe vazhdimésiné konform
rregullave dhe standardeve.|

Bazuar né numrin e studentéve t€ regjistruar




studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér gjaté gjithé viteve pas akreditimit té paré n&
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave programin MP né Financé me profile q& duhet
né t€ ardhmen. konsideruar i kénageshem, si dhe ne nivelin e
tarifés q&€ ata paguajne pér ké&té program
mendojmé se Kjo siguron qéndrueshméringé
financiare t& programit t& studimit. Nj&koh&sisht
ky fond i siguruar i jep mund®&si institucionit q&
t& rrisé mundésiné e investimeve né shérbim t&
rrities s& shérbimeve | p&¢ studentet dhe
infrastruktures s& institucionit.

Konkluzionet e vierésimit:
Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare i plotéson plotesisht standardet e kérkuara

UET respekton standardin e hartimit t& raportimit financiar dhe t& evidentimit t& kostos s& studimit. Pasqyrat
financiare pérmbajné transparencé né lidhje me kontabilizimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Zhvillim pozitiv pér institucionin &shté rritja e e burimeve financiare nga grandet apo kontributet si
pjesémarrés né projekte kérkimore shkencore dhe konsulence.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendsh&m t& sigurimit t& cilésis&, ngritja e Njésisé s& SBC,
funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe p&rmirésimi i vazhduesh&m i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé q& nga Janari i vitit 2011 &sht& institucionalizuar si strukturé
organizative n& UET népérmjet ngritjes dhe operimit te njésisé s& pérhereshme; Komisioni i Sigurimit t& Brendshém
t€ Cilésis& (KSBC). vleréson periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore e kérkimore, administrative e
financiare t& UET-it. Ai ka akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit.
Vleresimi i késaj njesie t& brendshme & institucionit gérshetohet me pérfshirjen e eksperteve té jashtém né kete
proces. Ngritja e organeve késhilluese si Bordi i Besimit dhe Bordet e Tregut t& Punés i pérgjigjet gjithashtu
nevojés sé institucionit pér t’u konsultuar me aktoré t& jashtém. UET ka arritur t& sigurojé pérfshirjen si partner
né dy projekte europiane q& kané né fokus sigurimin e cilésisé s& brendshme nga institucionet e arsimit t& lart&
(projekti TEMPUS “ENCHASE” dhe Erasmus+: QAinAL
Veprimtaria e késaj zyre bazohet ne planin kalendarik te veprimtarise s& pérvitshém, né t& cilin programohen
kontrollet né sektorét apo proceset g€ i nénshtrohen kontrollit e q& shoqérohen me raportet me gjetjet pérkatése.
Ndérkohé, né ményré periodike KSBC informon drejtuesit e fakulteteve, e pérmes tyre t& gjithé stafin e UET-it
rreth rezultateve t& kontrolleve t& zhvilluara, me synim marrjen e masave pér pémirééimin e vazhduesh&m t&
performancé&s sé& institucionit, njésive té tij bazé dhe individéve né t€ ardhmen.
Né takimin e realizuar me antare te kesaj njésie doli q& fokusi i KSBC-sé& &shté edhe: |

e Formatizimi i syllabuseve (nga ana teknike)

e  Monitorimi i zhvillimit t& provimeve

e Kérkimi shkencor, aktivitetet g€ zhvillon stafi akademik, botimet, trajnimet

e  Monitorimi i pérmbushjes s& standardeve né térési




Pjesé e réndésishme e veprimtarise se kéaj njésie &hté edhe vlerésimi i perfomancés sé stafit. Ky vleresim
materializohet né skeden e vlerésimit t& miratuar nga institucioni né bazé t& vlerésimeve t& t& gjitha rubrikave me
piké. Mbi bazen e kétij vlerésimi hartohet raporti pérkatés i cili i dérgohet instancave mé té& larta dhe pjesé te tij i
dérgohen Departamentit. Kérkesat né rritje pér njé cilési sa mé t& larté dhe pérvoja e fituar né vite kang& shtruar
nevojén pér njé transparencé né téré proceset akademike qé realizohet pérmes paragitjes né& Intranet t& programeve
t& Iéndéve dhe dokumentacionit q& lidhet ngushtésisht me procesin akademik n& UET. N& kété kuadér, pér secilin
program lénde q€ &shté pjesé e programeve t& studimit &shté konceptuar njé format standard, ku theksi &shté
vendosur né paraqitjen e detajuar t& géshtjeve q& do t& mbulojné temat gé trajton l&nda, si dhe t& literaturés
pérkatése, t& detyrueshme dhe plotésuese, literaturé e cila pérzgjidhet me kujdes pas njé konsultimi t& gjeré me
eksperté t& fushés pérkatése dhe diskutimit sipas grup-léndéve dhe né departament. Njé& nga format mé t€ pérdorura
mbi cilésiné né UET é&shté pyetésori me studentét, i cili organizohet dy her& né vit, n& pérfundim t& gdo semestri, pér
t€ gjitha programet e studimit, pér & gjitha ciklet, pér t& gjitha 1éndét dhe pedagogét. Skedat e pyetésoréve
pérpunohen pérmes programit t&€ pérdorur pér vlerésimin online dhe i vihen né dispozicion té drejtuesve té
institucionit, si edhe n& ményré t& personalizuar pér secilin pedagog. Njéherazi, ato jane njé burim i réndésishém pér
t& nxjerré konkluzione mbi cilésiné e punés s& secilit, n& disa raste jan& shogéruar edhe me marrjen e masave
konkrete ndaj pedagogéve t&€ ndryshém. Ndé&r problemet mé& kryesore kan& qéné lidhur me literaturén e
rekomanduar, shfrytézimin e orés s& mésimit, cilésin& né shpjegim dhe kontrollin e dijeve, etj. Njé formé tjetér e
sigurimit t& cil&sis& &shté dhe kontrolli i provimeve t& ndérmjeteme dhe atyre t& semestrit. Katér her& né vit KSBC
kryen kété proces, rezultatet e t& cilit pasqyrohen né raportet pérkatése.

Duke filluar nga viti akademik 2016-2017 UET ka vén& né& pérdorim platformén LMS (Learning Management
System) pér menaxhimin e mé&simdhénies online. LMS &shté njé aplikacion web pér administrimin, dokumentimin,
ndjekjen, raportimin dhe shpérndarjen e materialeve mésimore dhe informacionit tjetér t& réndésishém pér studentét.
Ky sistem ofron informacion t& personalizuar pér ¢do pérdorues té student apo pedagog. Cdo student, apo pedagog
qé hyn né sistem, merr vetém informacionin qé i pérket atij. Funksioni kryesor i kétij sistemi &shté t& lehtésojé
komunikimin dhe shkémbimin e materialeve t& studimit dhe informacionit (njoftimet detyrat q&€ duhen dorézuar,
afatet e dorézimit, etj.) mes pedagogut dhe studentéve, duke ndihmuar né rritjen e cilésisé s& mésimnxénies, pasi
studenti merr pérmes sistemit, gjith& bazén didaktike dhe orientimet e pedagogut pér 1&ndén, si edhe ka mundési t'i
drejtojé atij pyetje pér paqartésité e mundshme. Nj&kohésisht, ai &shté edhe njé mjet efigent n& dispozicion t&
KSBC-s& pér t&€ monitoruar mbarévajtjen e procesit t& akademik, pérmes t& dhénave statistikore t& gjeneruara nga ky
sistem.

Nga ana tjetér ne takimin me studentét n€ morém komente pozitive t& tyre ge konfirmojné té nj&jtén gj&, mé
konkretisht: Stafi akademik shumé i mire e i kualifikuar, komunikim i afért me pedagogét, metoda dhe t& knologji
t& mira t€ mésimdhénies, ndihma personale si konsultimet sa heré qé studentét dt‘:‘shiroj:né nga stafi akademik,etj

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

Gjaté vitit akademik realizohen 2 anketime me studentét dhe konkretisht n& pérfundim t& procesit mésimor te ¢do
semestri. Gjaté viteve t&€ fundit anketimet jan& béré online ku rreth 65 % e studentéve kan& plotésuar anketén. T&
gjitha anketat jané pérpunuar dhe rezultatet e tyre jané prezantuar né Departamentin ¢ Financés dhe Ekonomiksit
nga Pé&gjegjési i Departamentit.

Kontrolli i brendshém i cilésisé

Institucioni, pér kryerjen e vler&simit, pérdor etoda t€ térthorta ose t€ drejtpérdrejta:
Té térthorta: / P il

-




* Sondazhe: t€ studentéve qéndjekin programet e studimeve,
¢ Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit;
» Pyetje konceptuale;

o Intervista;

Té drejtpérdrejta:

« Teste t& standardizuara

» Dégjime né& auditor;

¢ Vlerésimi me piké;

» Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér module, praktiké;
e Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

KSBC-ja si strukturé direkte e menaxhimit t& cilésisé ka pérgjegjésing kryesore pér monitorimin e saj. N& kuadér t&
késaj pérgjegjésie kjo njési realizon analiza vjetore t& ecurisé sé programeve t& nivelit MP né Financé dhe
problematikén e dalé¢ . Né funksion t& késaj problematike instancat drejtuese né qénder dhe ajo e njésisé bazé
mésimore shkencore; parashtrojné masat q& duhen ndérmarré& pér pérmirésimin e procesit dhe rritjen e cilésisé.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Institucioni analizon mbi baz& fakulteti dhe departamenti ecuriné e rezultateve lidhur me cilésine e mésimdhénies
nga gjith¢ metodat e brendshme qé pérdor institucioni si dhe duke pérfshiré né to mendimin e pérfagésuesve t&
tregut t€ punés dhe opinionin e studentéve.

Politikat e pérmirésimit té cilésisé¢ mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Mbéshtetur né mendimin e personelit akademik, t& anétaréve t& Bordit t& Tregut t& Punés (ngritur né nivel
Departamenti) dhe opinionit t€ shfaqur nga studentét, kryesisht t& atyre t& organizuar n& “fokus grupe” dhe
pyetésorét online, institucioni programon politika dhe ndérmerr masa pér zhvillimin e métejshém t& programeve t&
studimit, pér t€ reflektuar né to zhvillimet bashkékohore me karakter teorik si dhe kérkesat e tregut t& punés lidhur
me aspektin praktik.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi L10
‘ecuriné e programeve té stud

e

KSBC, &shte struktura pérgjegjése pér

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vler&simi, menaxhimin e vler&simit pér ecuriné e

instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété& informacion n&

t& cilésisé;

rezultatet q& synon t& arrijé;

vetévlerésimin g& bén pér arritjen e sigurimit té brendshém

Keriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vierésimit dhe

programeve t€ studimit Pér secilin nga proceset
akademike q& kontrollohen gjaté vitit akademik
dhe rezultatet e tyre ajo raporton prané rektoratit
dhe dekanateve t& fakulteteve.

Vlerésimin e cilésis& s& programit e prezanton
népérmjet raporteve periodike prané instancave
vendimarrése pérkatése mé t& larta si dhe prang
Departamentit.




Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vler&simit, pérdor
metoda t€ térthorta ose t& drejtpérdrejta.

TE€ térthorta:
a. Sondazhe: t€ studentéve g€ ndjekin programet e

studimeve, t& t& diplomuarve né kéto programe né vitet

€ méparshme akademike apo né ciklet e ndryshme t&
studimeve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t& mésimdhénies, kurrikulés, t&

t& m&suarit;
c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;

e E4.
Té& drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh,
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime n& auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga student&t né testimet
paraprake dhe p&rfundimtare, provimet pér module,
praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave t€ kryera gjaté& zhvillimit t& programit t&
studimit (pun€ individuale apo né grup, detyra kursi
pér t& analizuar t€ kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkimit -

€50 ;', pér vler&slmlg@@ .

UET kryen né ményré té rregullt vler&simin e
veprimtarisé akademike dhe administrative
pérmes metodash t€ térthorta, kryesisht né
formén e sondazheve me t& gjithé studentét, pér
t& gjitha 1éndét dhe t& gjithé pedagoget.
Rezultatet e tyre i v& né dispozicion té& drejtuesve
t& institucionit, atyre t& fakulteteve si dhe
reflektohen né vlerésimin e performancés sé ¢do
pedagogu né pérfundim té vitit akademik. Kujdes

i kushtohet intervistave me studentét, si edhe ato
me pedagogét gjaté shqyrtimit t& performancés s&
tyre.

Né ményré sistematike nga ana e sektorit t&
statistikave pérpunohen t¢ dhénat mbi rezultatet e
studentéve né studimet e tyre n& UET,
kalueshméria pér 1éndé dhe pedagog, etj.

Pér kryerjen e vlerésimit, p&rdoren metoda t&
térthorta ose t€ drejtpérdrejta:

T&€ térthorta: Sondazhe t€ studentéve g& ndjekin
programet e studimeve, Sondazhe vlerésimi t&
didaktikés, kurrikulés, = t& mésuarit, pyetje
konceptuale, intervista

T& drejtpérdreijta: Teste t& standardizuara, Dégjime
né auditor, Vler&imi me pik&; Testime paraprake
dhe pérfundimtare; provime pér module, praktiké;

Vlerésimi i  detyrave t€ kryera nga
studentét, Vézhgime gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/praktikés

acion té paan

¢ brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né
fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rreguillsht broshura, buleune
etj., t€ hartuara dhe botuara nga institucioni, pér vlerésimin

UET pérgatit dhe shpérndan n& formén e njé i

raporti vler&simet periodike mbi cilésing, i cili u
vihet n& dispozicion strukturave drejtuese por edhe
pedagogéve, sikurse dhe aktordve t& tjeré té
interesuar.

Kéto raporte jané pjesé e diskutimit/ prezantimit né

nivel rektoratl snkurse dhe né nwel departamenn

dytg;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q&

‘Kriteri 1 Institucioni harton njé¢ analizé vje re pér
vlerésimin e ecurisé s& programeve t& studimeve té ciklit t&
dyté dhe programeve t€ integruara té studimeve té& ciklit té

synojné
pérmirésimin e programeve té studimeye t& ciklit t& dyt&
dhe programeve t€ integruara t& studimeve té ciklit t& dyté.

Bazuar né vlerésimin me piké & procesit &
mésimdhénies pér ¢do personel akademik
mésimdhenes KSBC-ja pérfshin né analizen vjetore
té ecurisé s& programeve t& nivelit Master
problematiken e dalé. Né funksion t& késaj
problematike instancat drejtuese n& qendér dhe ajo e
njésisé bazé mésimore spkencore; Departamenti

[‘ i _




parashtrojne masat g€ | duhen ndérrmarré pér
pérmirésimin e procesit dhe rritjen e cil&sisé.
Institucioni analizon mbi bazé fakulteti dhe
departamenti ecuriné e programeve té studimeve,
duke pérfshiré né to mendimin e pérfagésuesve t&
tregut t€ punés dhe opinionin e studentéve.
Mbéshtetur né mendimin e personelit akademik, t&
anétaréve t€ Bordit t&€ Tregut t& Punés (ngritur ng
nivel Departamenti) dhe opinionit t& shfaqur nga
studentét, kryesisht t& atyre t& organizuar né “fokus
grupe” dhe pyetésorét online, institucioni
programon politika dhe ndérmerr masa pér
zhvillimin e métejshém t& programeve & studimit,
pér té reflektuar né to zhvillimet bashk&kohore me
karakter teorik si dhe kérkesat e tregut t& punés
lidhur me aspektin praktik.

dhe &shtg akredituar n& nivel institucional pérpara aplikimit
pér akreditimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve t& tyre;

Kriteri 4 Institucioni p&rdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme té
programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t&
vet dhe t€ studentéve g€ ndjekin programet e studimeve q&
ofrohen, pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhduesh&m té cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jan# publikuar.

Né kuadér t€ plotésimit & standardeve
institucionale UET-i &shté akredituar dhe
riakredituar, bazuar né legjislacionin n& fugi.
Programet e studimit pér & cilat ka nisur progesi i
akreditimit periodik, jan& akredituar nga
institucionet pérgjegjése.

Sigurimi i cilésisé realizohet pérmes pérfshirjes sé
personelit akademik dhe atij ndihmés, ushtrimit t&
kontrollit nga ana e strukturave drejtuese dhe
KSBC, térhegjes sé¢ mendimit t& studentéve, té
antaréve t€ Bordeve t& Tregut t& Punés si edhe
bashk&punimit me ASCAL-in dhe strukturaté tjera
shtetérore. Kujdes i kushtohet zbatimit me
rigorozitet t& legjislacionit né fushén e arsimit, me
fokusim t€ veganté né standardet e cil&sis& pér t&
gjitha nivelet.
Pér t& siguruar cilésiné e progeseve akademike
UET harton politikat pérkatése pérmes shqyrtimit
dhe miratimit t& tyre né Senatin Akademik dhe
strukturat e tjera né nivel njésie kryesore dhe
njélg,ie bazg.
Njé rol t& veganté luajné mekanizma si grupet e
pun&s pér probleme té |veganta, ndér t& cilét
pérmendim até& pér format e kontrollit; organizimi
i pyetésoréve me studentét aktualé dhe ata qé jané
diplomuar né UET, sistemin LMS, etj.
Ndérgjegjésimi i personelit synohet pérmes njé
larmie formash, nga trajnimi deri te rifreskimi i
njohurive mbi standardet dhe kérkesat e vecanta
pér cilési. Po ashtu, studentét njihen me kérkesat

mbi cilésiné né UET me fillimin e vitit akademik
= = T




dhe gjaté vitit n& takime t& veganta me drejtuesit e
institucionit, pedagogét, etj.

Strategjia mbi sigurimin e vazhdueshém t&
cilésisé zbatohet pérmes veprimtarisé s&
strukturave drejtuese, aktivitetit & KSBC dhe
reflektohet n& format dhe formatet standarde t&
publikura né intranetin e UET.

Konkluzionet e vlerésimit:

UET n&pérmjet KBSC ,vler€son periodikisht treguesit e veprimtarive mésimore, kérkimore dhe
administrative t€ Institucionit, duke pérdorur metoda direkte dhe indirekte t& vlerésimit. Bazuar n& shqyrtimet
e detajuara dhe verifikimeve né institucion, konstatojmé se UET-ja nép&rmjet KBSC —s& dhe organeve t€ tjera
vendimmarrése, duke filluar nga Departamenti i Financ&s dhe Ekonomiksit dhe deri te Senati i Universitetit,
kan& pérdorur instrumentét e duhura pér sigurimin ecilésisé, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
heré pas hershme t& programeve pérfshire edhe MP né Financg& me profile.

Sa me sipér GVIJ konkludon se Sistemi i Brendshém i Sigurimit te Cilesisé pran& UET-sé i plotéson
plotésisht standardet e kérkuara.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér ¢do kredit né varési t€ formave t& studimit, orét mésimore p&rkatésisht né auditor/jashté auditorit t&
ndara sipas formave t& m&simdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i studimit MP né& Financé me profile, ofrohet nga Departamenti i Financgs dhe Ekonomiksit i cili &shté
pjes& pérbérése e Fakultetit t& Ekonomisé dhe Teknologjisé s& Informacionit.

Misioni i Programit MP né Financé me profile &hté pérgatitja e studentéve me njohurité teorike, profesionale dhe
shkencore né fushén e financave, bankave, sigurimeve, kontabilitetit dhe raportimit financiar, auditit dhe politikes
fiskale. N& funksion t& kétij misioni, objektivi kryesor i k&tij programi &shté& t& pajisé studentét me njohuri t& plota
né fushén e financés dhe nenfushve te saj sipas profileve te pércaktuara né program. Duke njohur tregun e punés né
kéto fusha t& diplomuarit e kétij programi kané mundési t&¢ m&dha pér punésim né institucionét financiare privaté
dhe publike si, kontabilist apo financiere te sipermarrjeve, auditore te tyre deri specialiste t& sistemit fiskal shqiptar.
NEé zhvillimin e programit ofrohen teknikat bashkekohore t& mésimdhénies, si laboratoré kompjutéri, lidhje intérnéti
dhe njé bibliotéké gé ofron literaturen e kesaj fushe.

Objektiva té tjera té programit MP né Financg konsistojné edhe né :




e Pérfitimin t€ aftésive praktike pér t& kuptuar problemet e riskut né sektorin bankar, te sigurimeve, auditin
etj.

* Pérfitimin e njohurive teorike dhe shkencore lidhur me financat dhe bankat, tregjet e tyre dhe analizés se
performancés dhe veprimtarisé bankare.

* Aftésimin e studentéve né pérdorimin e programeve kompjutrike né pérdorimin zyrtar t& pérditshém dhe
pér vlerésimin e t& dhénave statistikore n& departamentét e bankave sipermarrjeve, institucionet fiskale etj.

Njé drejtim tjetér i objektivit t& kétij programi &shté t& kompletojé studentet me njohuri t& plota né njé profil t&
ngushtg si pjesé e financave me mundési aplikimi né segmente t& tregut financiar.Ky program pér t& gjitha profilet
pérfshin gjithsej 6 1€ndg, praktiken profesionale dhe punimin e diplomés. Nga kéto 6 léﬁdé 1 prej tyre domethéné 10
% Eshté e karakterit t& pérgjithshém (Kategoria A), 3 prej tyre domethéné 30 % jané disiplina t& formimit
karakterizues (Kategoria B), 2 léndé n& disiplina t& ngjashme dhe/ose integruese domethen& 20 % (kategoria C),
16.7% praktika (Kategoria E) dhe 23.3% punimi i diplomés (Kategoria F). Frekuentimi i procesit mésimor
(leksione, seminare, etj) &sht¢ i detyrueshém né masén 80%. Literatura né funksion t& pérgatitjes s& nj& punimi
diplome apo t€ pérgatitjes né térési pér njé diplomim cilésor dhe né funksion t& objektivave q& pércakton programi i
studimit, pérgjithésisht ka gené e zgjedhur miré, por né disa raste &shté e pérgjithshme, vetém n& njé gjuhé t& huaj
dhe jo né dy a mé shumé gjuh&. Kontrolli akademik i njohurive &shté realizuar korrekt dhe népérgjithési jang
respektuar format e kontrollit t& njohurive t€ pércaktuara né silabusin e 1éndéve si edhe me shénimet pérkatése rreth
pérgjigjeve t€ pyetjeve me zhvillim. Literatura e ofruar pér studentét &shté e viteve t& fundit e mbéshtetur né
literaturén bashkohore. Krahas literaturés s€ detyruar studentéve u jepet dhe literatur e rekomanduar pér t& pasuruar
njohurité. Ky program e pérgatit studentin me aftésité dhe kompetencat profesionale pér t& dalé né tregun e punés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Ky program é&shté riorganizuar me urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr 233 daté 06.06.2013 si Master
Profesional (MP) né Financé me 5 profile; Banka; Sigurime; Kontabilitet dhe Raportim Financiar; Qeverisje dhe
Auditim dhe Politika Fiskale ne variantet me 60 ECTS dhe 90 ECTS, gé& kishin nj& periudhe pérkatésisht 1 vit
kalendarik dhe 1.5 vite kalendarike. Duke filluar nga viti akademik 2016-2017 dhe né vazhdim programi ofrohet
vetém né variantin me 60 kredite.

M Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)

» Programi MP né Finance zgjat 1 vit akademik me 2 semestra q& ka 28 javé mésimore né
auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve.

Njé semestér ka 14 javé mé&simore n& auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve.

Njé oré mésimore = 60 minuta.

Studenti realizon ¢do vit jo mé& pak se 1500 oré puné.

Njé vit akademik ka 60 ECTS.

Y VVY

Bazuar ne fokusin e zhvillimit te 6 1éndéve qe perfshihen ne program 1 prej tyre domethéné 10 % &shté e karakterit
t€ pérgjithshém (Kategoria A), 3 prej tyre domethén& 30 % jané disiplina t& formimit karakterizues (Kategoria B),
2 1&ndég né disiplina t& ngjashme dhe/ose integruese domethen& 20 % (kategoria C), 16.7% praktika (Kategoria E)
dhe 23.3% punimi i diplom&s (Kategoria F). Frekuentimi i procesit mésimor (leksione, seminare, etj) &shté i
detyrueshém né& masén 80 (tetédhjetg) pér gind.

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢do léndé




Referuar RVB plani mésimor i detajuar sipas numrit t& lendeve pér semestér &shté paragitur né (Tabela 7Aneks)
M Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit
Referuar RVB dhe takimeve né institucion, treguesit e llogaritjes s& krediteve jané :

Nj& ECTS =25 oré mé&imore puné t& studentit ge perfshin:
* Leksionet 11 oré né auditor dhe 14 oré puné e pavarur e studentit
* Seminaret 7 oré né auditor dhe 18 oré puné e pavarur ¢ studentit
* Projekt/detyra/ushtrime 12 oré n& auditor dhe 13 or& puné e pavarur e studentit
*  Praktikén Profesionale 22 oré né auditor dhe 3 or& puné e pavarur e studentit

*  Punim diploma 1.5 oré n& auditor dhe 23.5 or& puné e pavarur e studentit

Nga programi ne nxjerrim dhe treguesit total pér cdo profil si mé& poshtg.

= Pér leksionet 168 oré né auditor dhe 207 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Seminaret 84 oré né auditor dhe 216 oré puné e pavarur e studentit
= Ushtrime 108 oré né& auditor dhe 117 oré puné e pavaruf e studentit
= Pér Praktikén Profesionale 220 or& né auditor dhe 30 or& puné e pavarur e studentit

* Provimi p&rfundimtar 20 oré né auditor dhe 330 oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

NE krahasim me programin mésimor t& licensuar jané béré z&véndésime né dy léndé. Pérkatésisht jané zévéndésuar
lénda “Menaxhim Financiar” me léndén e disiplinés sé pérgjithshme “Medotat e kerkimit té avancuar” ,si dhe
1€nda “Analize financiare e avancuar” e disiplinave té formimit tek profili “ Banka “me 1éndén “Audir bankar”.
Kéto ndryshime jané mundésia maksimale pér ndryshim né két& duke zene nje peshe specifike prej afro 17 % nga
20 % ge eshte mundesia maksimale e ndryshimit.

(Tabela 8 né Anneks).

Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Ashtu sic e kemi trajtuar m€ sipér, né€ zhvillimin e programit PAE kundrejt PAK gjaté 3 viteve t& fundit ka
mbuluar rreth 80 % t& kétij programi me njé prirje né rritje .(Tabelat 10-1, 10-2, dhe10-3 né Aneks

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

Nga shqyrtimi i syllabusve vérejme se ato pérmbajné elementet e méposhtém:
«  Emértimi i 1éndé&s/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet 1&énda
« Emri i pedagogut q& do t& zhvillojé 1&ndén
« Vendi q& z& lénda n& formimin térésor t& studentit
o  Njohurité paraprake q& duhet t& ket& studenti pér pérvetsimin e 1&ndés
« Cfar& njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&nd&




+ Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS

« Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
» Format e vlerésimit t& studentéve

« Detyrimet e studentit pér Iéndén

« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

B Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Gjaté vizités prané institucionit ne vlerésuam cilésing e syllabusve t& programit dhe njékohesisht krahasuam ato me
syllabuset e prezantuara n& dosjen e Vetvlerésimmit té institucionit. Hartimi i syllabusve t& programit pérfshinte t&
gjitha elementet e nevojshem duke plotésuar kriteret pér to.

Vlerésimi sipas Standardeve

tudimesh nMputhje me misionin

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara té
studimeve, t€ organizuara n& module dhe t& vler&suara né
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t€ grumbulluara gjaté
njé viti nga njé student g€ ndjek njé program studimi me
kohg t& ploté &shté 60 kredite;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt& “Master i

Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master
Profesional™ i pajisin studentét q& zotérojné dip](llmén
universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teprike
dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkenoor apo
trajnim t& miréfillté profesional;

Programi MP ne Financé me profile q& ofrohet né UET
&shté akredituar me Urdhér t& Ministrit Arsimit dhe
Shkencés Nr. 68, daté 14.02.2011.

Programi eshte i organizuar né pérputhje me udhézimet
e MAS dhe léndét e modulet vierésohen me kredite
ECTS.

Duke shqyrtuar planin mé&simor v8me re g& né te jan&
pércaktuar nj& numér i nj&jté kreditesh pér t& gjitha
léndét q& &shté 6 ECTS. Bazuar né metodologjine e
pércaktimit t€ krediteve si dhe né mjaft eksperienca té
programeve né universitete t& tjera numri i krediteve
mund t& jeté i ndrysh&m pér 1&ndé t& ndryshme,

Kjo rrjedhojé e véshtiréise apo oréve t& angazhimit
jasht€ auditorit q& pér 1éndé t& vecanta mund t& jené mé
shumé se pér disa l&ndé t& tjera. Ky “uniformitet * né
pércaktimin e krediteve peér t& gjitha 1éndét e programit
barazon notén mesatare t& llogaritur si mesatare e
thjesht& me notén mesatare t& llogaritur si mesataren e
ponderuar me kreditet.

Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté
programit MP ne Finance nga njé student gé& ndjek kete
program studmn me kohé t& plmé Eshté 60 krcdlte

Programi MP né Financé me profile, i pajis studentét qé
zoterojn€ njé diplomé né Bachelor, me njohuri mé té
thelluara teorike dhe praktike t& fushés s& financés duke
u dhéné& mé& shumé mundési né tregun e punés.




Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t& bukura™ dhe “Master Profesional”
synojné té zgjerojn€ njohurité e fituara né ciklin e paré té
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyt&¢ (né mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitektur€) i pajisin studentét me njohuri t& thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t& tyre
si dhe pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit
t& njé profesioni té rregulluar sipas ligjit n& fugi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin
student&t me kompetenca té pérgjithshme dhe profesionale
g€ synohen t€ arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit t&
tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve té bukura”dhe programet e integruara
té studimeve té ciklit t& dyté krijojné baza t& géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional™

kané objektiva t& qarté profesional, t& justifikueshém, t&"

arritshém, me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

e

Standardi L4 - Programet e studim

Programi bazohet mbi njohurité e marra né ciklin e paré
t€ studimit. Nga shqyrtimi i syllabusve vihet re ge ka njé&
trajtim t& shpejte t& koncepteve né financé qé jané marré
né programin bachelor. Ky trajtim &shté i domosdoshem
ne kushtet kur ne kete program kan& mundésing gé ta
ndjekin edhe student q& nuk kané mbaruar studimet e
ciklit te par& né& fushén e financés apo ekonomisé.

Programi arrin te pajisé studentét me kompetenca t&
pérgjithshme né fushén e ﬁna:?cés dhe profilit pérkatés.
Programi synon q& t& rrisé edhe kompetencat
profesionale té studentéve me fokus rritjen e aftésive
praktike né profilet e tij q& pérfshijné fushén e bankave,
sigurimet, kontabilitetin, auditin apo problematikat
fiskale.

Mbéshtetur né 6 léndet qé ofron programi né& secilén
prej profileve té tij por edhe n& praktikén profesionale té&
perfshiré né t&, programi arrin t& keté objektiv rritjen
profesionale t& studentevé. Né kété kuadér praktika
profesionale dhe pérgatitja e diplomés g& synohet t& jeté
aplikative i shérbejng& kétij objektivi.

|

nivelin e studit

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve té studimeve synojné arritjen e géllimeve té
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né & cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vler&simit t€ student&ve népérmjet
kontrollit t&¢ vazhduesh&m t& njohurive me ané & testeve
me pérgjigje alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés té studimeve.

tandard

Programi né€ pé€rmbajtjen e tij ofron tiparet e njé programi |
t€ nivelit t€¢ dyt&¢ ne fushén e financés. Programi
ndértohet mbi njohurité¢ e fituara né ciklin e paré t&
studimit, dhe thellon njohurité dhe aftésité e studentve
né pérputhje me kriteret e vendosura.

Nga verifikimi q& ne b&mé gjaté vizités né institucion
rezulton kontroll periodik 1 njohurive t& marra me ané
tétesteve apo provimit pérfundimtar.




Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né pérvojén
disavjecare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet gé pérmbajné (t& dhéna té
pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani mé&simor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive t&
fituaara, diplomat g& jepen n& pérfundim etj.) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar n& pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat
e BE-s& pér arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

Programi n& hartimin dhe zhvillimin e tij bazohet né
eksperiencat bashk&kohore europiane dhe t& vendit, si
edhe duke vlerésuar nevojat e tregut t& punés.

Mbéshtetur n& 1éndét q& pérfshihen né t& programi
arrin t€ trajtojé element&t e nevojshém qé lehtésojné
njohjen dhe ekuivalentimin ¢ diplomés jashté vendit,
pér géllim vazhdimin e studimeve apo punésimin e
studentit.

Programi i studimit &sht& né pérputhje me objektivat e
pércaktuara né legjislacionin dhe direktivat e BE-s& pér
arsu'nm e lartg dhe profesnonet e rrcgulluara

Knten 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyte dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit & dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe strategjing e
tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet n& punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon
me synimet pér arritjen e g€llimeve t& tij.

Ashtu sn; kcmn theksuar mé lart, progra:m synon
aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor. Né&
kushtet kur ky program realizohet brenda nj& viti
kalendarik ,pérfshin trajtimin e 6 1&ndéve dhe né& total
ofron 60 ECTS, aftesimi professional duhet t& z&ré mé
shumé vend né& t& Mbéshtetur edhe nga interesat e
studentéve qé preferojné te regjistrohen né kété
program ge konsiston ne rritjen e aftesimit professional,
mendojme se programi ne lendet ge ofron apo trajton
dubhet te keté me shume trajtime praktike.

Sa mé sipér, pér ti dhéné pérparési trajtimit professional
mendojmé qé lenda “Meroda kerkimi te avancuar” nuk i
pergjigjet nivelit t& kétij programi. Dihet q& t& trajtosh
két€ 1&éndé duhet njé bazé e fugishme teorike dhe
zotérimi i disa léndéve qé jané karakteristiké e trajtimit
né Master Shkencor ( te tilla si “Ekonometri”,
“Statistike biznesi” etj)

Mbeshtetur né temat q& trajtohen né ¢do léndé t&
shprehura ne syllabuset konceptet dhe trajtimet teoriko
shkencore zéné vend né njé pjésé té konsiderueshme né
to.

Gjithashtu, n& kushtet kur gjithé programi zhvillon 6
1€nd€ dhe ndryshimin e profileve e b&jné vetém 2 léndé
rekomandojmé zévéndésimin e késaj lénde apo “ Hyrje
ne Ekonometri” me njé lende tjeter te profesionit té
profilit pérkatés,

Aftésimi shkencor i studenteve do t& arrihej mé miré
edhe gjat& pergatities s& punimit te diplomes ku
konsultimi dhe ndihma e udheheqésve t& diplomés do te
kontribonin né pérgatitjen e njé punimi sa aplikativ aq
edhe shkencor. '

Programi i studimit &shté n& pgrputhje me strategjing e

zhvillimit t€¢ UET-it. Ky program kérkon q&€ n&




pérputhje me strategjiné e zhvillimit t& UET-s& & arrijé
té pérthithé studenté q& kang interesa profesionale né
tregun e punés si dhe ngritje teorike t& nivelit te tyre.

Ne mendojmé q& ende edhe per nje periudhe 2-3 vjecare
ka nj& numer t& konsiderueshem studentésh potencial qé
do t& preferonin kryerjen e njé programi me jetgjatési 1
vit kalendarik me pérfitime kryesisht né tregun e punés
dhe ngritjen teorike té& tyre.

Nése e shikojmé kété zhvillim t& ardhshem n& njé
periudhe kohore afatmesme t& zhvillimeve né& treg
mendojm& se UET-s& do ti duhet tézhvillojé program
MP né financé me kohézgjatie 2 vite ( pérfshiré
periudhen e pérgatities sé punimit t& mikrotezes qé
&shté 1 semester ) dhe me 120 ECTS.

Mbeshtetur n& vleresimet periodike q& bén institucioni
personeli akademik angazhohet n& punén kérkimore jo
vetém né interes t€ ecjes pérpara profesionalisht, por dhe
pér t€ pérmbushur detyrimet sipas kontratés s&
nénshkruar me UET. Rritja e punés sé tyre kérkimore
shkencore i shérben edhe rritjes cilésore t& mesimdhenis

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt€ “Master Proi Master _ onal| me 5 pro ilet 'qe UE%:_
Profesional” ofrohen n& pérputhje me nevojat e tregut & | ofron ka natyré aplikative dhe ofron formim praktik, pér
puncs; arritjen e objektivave profesionale sipas profilit t&
zgjedhur, me qéllim punésimin ose kualifikimin n& njé&
drejtim t& ngushté.

Mbéshtetur n& 1éndét e ofruara né program vérejmé se
njé pjese e konsiderueshme e tyre jané disiplina t&
formimit karakterizues( 3 nga 6 gjithsej) dhe disiplina t&
ngjashme me to( 2 1éndé&t e profilit ).

Pér té plotésuar sa mé miré keto kritere, mendojmé gé
léndét e “trungut” té pérbashkét (veprimtaria te
Sformimit karakterizues B) qé zhvillohen né té gjitha
profilet nga 3 té béhen 2 duke shtuar léndét e profilit
pérkatés, qé nga 2 mund té béhen.?(veprimttaria te
ngjashme C).

Ne perforcim t& kétij rekomandimi &shté edhe fakti q&
lénda “Tregjet e kapitaleve dhe institucionet financiare”
jo vetem q& @&shté relativisht teorike, por ka
mbivendosje me 1&ndén “Tregu banker dhe Institucionet
e tij”. Ky rregullim do t& pérforconte me shumé
objektivin kryesor q& ka ky program q& &shté pérgatitja
\ e specialisteve t& afté me njohuri aplikative.;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master
Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né sektorét
pérkatés t& ekonomis& vendase apo té huaj.

Nga shqyrtimi me vemendje i syllabusve vume re se pér
1&ndé t€ njejta g€ zhvillohen né kété program dhe né




programin Msc né& Financé Banké pérmbajtja né
syllabus &shé e njéjte.

Né funksion edhe te objektivave te kétij programi ne
syllabus mund te reflektoheshin ndryshimet krahasuar
me zhvillimin e t& njéjtés 1éndé né programin Msc né
Flnance Banké

Krlten 1 Programet e studlmeve marrin parasysh nevojat
e tregut t€ punés, dhe hartohen né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té tregut
t€ punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundgsité e punésimit té studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhé&nésve;
¢. njé parashikim t€ pérafért pér numrin e pritshém té&
studentéve q&€ mund t& regjistrohen né kété program;
d. numrin e t& regjistruarve né programe t€ ngjashme né
institucionet simotra.

Numn rc]atmsht i larte i studenteve té regjlstruar né
kété program gjaté gjithé viteve pas akreditimit t& parg
dhe dhe aktualisht tregon se kjo kérkesé ka reflektuar
kérkesat e tregut t& punés né fushén e financés. Ky treg
&hté zgjeruar edhe né segmene t€ tij sidomos po t&
kemi parasysh zhvillimet pozitive né tregun e sigurimit,
kontabilitetit, auditimit dhe sektorit fiskal.

Nga takimet & patém né& institucion vumé re se UET
analizon vazhdimisht zhvillimet n& tregun e punés, duke
u fokusuar né mundésité e punésimit t& studentéve,
indentifikimin e qarté t& kérkesave t& punédhénésve né
ményré ato t€ gjejné pérgjigje né& zhvillimin e programit
t€ studimit nga UET. Rekomandimet e Bordit t& Tregut
t€ Punés, ku bé&jné pjesé pérfagésues t& kompanive mé
né z€ t€ sektorit, pasqyrohen vazhdimisht né& programet
¢ léndéve dhe né gamén e léndéve me zgjedhje qé
ofrohen.

Nga ana tjeter nje pjesé e studentéve q& kané ndjekur
dhe ndjekin kete program jané t& punésuar dhe kané
kérkesa pér t& béré karrierf né kété& treg apo te
specializohen mé tej né segmente t& tregut financiar.
UET- parashikon qe edhe per 2-3 vitet e ardhshme
numri i studenteve t€ regjistruar t& keté t& nj&jtén prirje
té viteve t&€ fundit.
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Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

puné né shérbim t& shogérisé. |

Programi i studimit &sht& n& pérputhje me kéto dy kritere.

Gjaté hartimit dhe rishikimit t& programeve t& studimit
jané mbajtur parasysh objektivat kombétare t& zhvillimit.
NE gendér &shté formimi i studentéve q& t€ jené t& afte pér

realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohézgjatja
normale e tyre &shté 1-1.5 (njé deri né njé& vit e gjysmé)
vite akademike,

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesional”

Nga viti akademlk 2016- 201 7, programi ofrohet me 60
kredite. Kohézgjatja normale e programit &shté 1 vit
akademik. Punimi i diplomés realizohet me 14 ECTS.
Mé paré programi é&shté€ ofruar me 60/ 90 kredite
europiane ECTS. Kohézgjatja normale e tij ka gen& 1.5
vite, n& pérputhje me parashikimet ligjore né fugi.




Kriteri 3 Programet e integruara t€ studimeve t& ciklit t& N/A
dyté pérfundojné me marrjen e diplomés “Master i
Shkencave™. Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS pér
studimet né fushén e mjekésisé). Kohézgjatja normale e
programeve t& integruara t& studimeve &shté jo mé pak se 5
vite akademike (6 vite pér studimet né fushén e mjekésisé).
andardi 1.6 - Institucioni siguron

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e studimeve, ogrami i studimit, me 1&nd&t pérbérése té tij, sipas
modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem | viteve dhe semestrave &hté i publikuar n& fagen e
pér studentét; internetit t& UET-it.

Gjithashtu, studentét né fillim t& secilit semestér pajisen
me t& gjithé sylabuset e léndéve, ku jepen né detaje
temat e 1&€ndés, literatura kryesore, forma e kontrollit t&
dijeve, literatura e rekomanduar.

Ky informacion tashmg éshté edhe pjesé e platformés
LMS, ku g¢do student sheh gjithé materialet e 1&ndés qé
pedagogét vendosin né portal, krahas syllabusit.

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme t& shkruara
dhe elektronike.

Kriteri 1 i diplomimit shpjegon ményrén e | Gjaté vizitds né institucion ne verifikuam dhe |
diplomimit n€ pérfundim t& studimeve brenda afatit t& | konfirmuam q¢ UET ka dokument t& shkruar q&
parashikuar; shpjegon dhe instrukton studentét pér procedure dhe
menyrén e pérgatitjes s€ punimit te diplomés edhe per
nivelin e dyt& t& programeve ku perfshihet edhe MP ne
Finance. Ky dokument u behet i qarté studentéve dhe
gjaté periudhes sé pérgatities & punimit te diplomes
udheheqesi mbikqyre edhe zbatimin rregullave te
percaktuara ne kete document.

Bazuar né programin mésimor pér realizimin e
programeve t€ studimeve “Master Profesional” jané
parashikuar 14 kredite pér projektin kérkimor dhe
tezén.

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve
“Master i Shkencave” jan& parashikuar 30-40 kredite pér
projektin kérkimor dhe tezén.

Konkluzionet e vlerésimit:

Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit i UET-s& ofron programin e studimit MP n& Financé& me 5 profile i cili
ofrohet q& nga viti akademik 2011-2012, né variantin 60 ECTS dhe 90 ETCS dhe qé nga viti akademik 2016-2017
e n€ vazhdim vetem ne variantin me 60 ECTS. Studimet né ket& program organizohen né module dhe vlerésohen
né kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe t& Grumbullimit t& Kreditéve (ECTS).

UET-ja dhe Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit si njésia kryesore ku Programi MP né& Financé-Banke me 5
profilet zhvillohet ofron informacionin e plot& t& kétij programi pér t& interesuarit népérmjet faqes se internetit ku
pérfshihen; l&ndét me zgjedhje apo t& detyruara pér semestér, ngarkesén mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit, syllabuset e detajuara pér secilén 1&ndg, etj.

Bazuar né RVB, takimet e realizuara gjaté vizités né institucion, dhe dokumenteve té kérkuara dhe marré nga
institucioni konkludojmé se programi i studimit|MP né& Finance me 5 profilet &shté né pérputhje me objektivat,
strategjingé e UET, si dhe kérkesat e legjislaciogi t né fugi dhe i plotéson kryesisht standardet e programit te
studimit dhe organizimit te tij.




Rekomandojme

» Né kushtet kur ky program realizohet brenda njé viti kalendarik, pérfshin trajtimin e 6 léndéve dhe né total

ofron 60 ECTS aftésimi profesional duhet té zéré mé shumé vend né té. Mbeshtetur edhe nga interesat e
studenteve qé preferojné te regjistrohen né kété program qé konsiston né rritjen e aftesimit profesional,
mendojmé se programi né léndét gé ofron apo trajton duhet te keté me shume trajtime praktike. Sa me siper,
pér ti dhene perparesi trajtimit profesional mendojme ge lenda “Metoda kerkimi te avancuar” nuk i
pergjigjet nivelit te ketij program. Dihet ge te trajtosh kete lende duhet nje baze e fugishme teorike dhe
zoterimi i disa lendeve qé jané karakteristik e trajtimit né Master Shkencor ( té tilla si “Ekonometri
“Statistike biznesi” etj) Mbeshtetur ne temat gé trajtohen ne ¢do lende te shprehura ne syllabuset konceptet
dhe trajtimet teoriko shkencore zene vend né nje pjese te konsiderueshme ne to. Gjithashtu, né kushtet kur
gjithe programi zhvillon 6 lende dhe ndryshimin e profileve e bejne vetem dy lende rekomandojme
zevendesimin e kesaj lende apo “ Hyrje ne Ekonometri” me nje lende tieter fe profesionit te profilit
perkates.

» Programet Master Profesional me 5 profilet ge ai ofron kané natyré aplikative dhe ofrojné formim praktik,
pér arritjen e objektivave profesionale sipas profilit 1é zgjedhur, me géllim punésimin ose kualifikimin né njé
drejtim t€ ngushté. Mbeshtetur né lendet e ofruara né program verejme se nje Djese e konsiderueshme e tyre
Jane disiplina te formimit karakterizues ( 3 nga 6 gjithsej) dhe disiplina te ngjashme me to ( 2 lendet e
profilit). Per te plotesuar sa me mire keto kritere, mendojme ge lendet e “trungu” te perbashket (veprimtaria
te formimit karakterizues B) gé zhvillohen ne te gjitha profilet nga 3 te behen 2 duke shtuar lendet e profilit
perkates gé nga 2 mund te behen 3 ( (veprimtaria te ngjashme C). Ne perforcim te ketij rekomandimi eshte
edhe fakti ge lenda “Tregjet e kapitaleve dhe institucionet financiare” jo vetem ge eshte relativisht teorike,
por ka mbivendosje me lenden “Tregu banker dhe Institucionet e tij”. Ky rregullim do te perforconte me
shume objektivin kryesor ge ka ky program ge eshte pergatitja e specialisteve te afte me njohuri aplikative.

»  Duke shqyrtuar planin mesimor veme re qé né té jané percaktuar numer i njejte kreditesh per te gjitha lendet
ge eshte 6 ECTS. Bazuar ne metodologjine e percaktimit te krediteve si dhe ne mjaft eksperienca te
programeve ne universitete te tjera numri i krediteve mund te jete i ndryshem per lende te ndryshme. Kjo
rrjedhoje e veshtiresise apo oreve te angazhimit ge per lende te vecanta mund te jene me shume se per disa
lende te tjera. Ky “uniformitet “ ne percaktimin e krediteve per te gjitha lendet e programit barazon noten
mesatare te llogaritur si mesatare e thejshte me noten mesatare te llogaritur si mesataren e ponderuar me
kreditet.

» Vendimet e mepareshme te miratimit te programit MP ne Finance me te 5 profilet dhe akreditimit te pare te
tij percaktojne te dy periudhat e mundshme te zgjatjes se ketij program me 60 kredite dhe 1 vit akademik dhe
90 kredite me periudhe zhvillimi 1,5 vjet. Ndofta kjo mosperputhje duhet saktesuar ne vendimin per
riakreditim.

» Nga shqyrtimi me vemendje i syllabusve vume re se per lende te njejta ge zhvillohen ne kete program dhe ne
programin Msc ne Financé Banké permbajtja ne syllabus eshte e njejte. Né funksion edhe te objektivave te
ketij programi né syllabus mund té reflektoheshin ndryshimet krahasuar me zhvillimin e te njejtes lende ne
programin Msc né Financé Banké.

8. Meésimdhénia
Pjesa pérshkrimore
Terma reference: organizimi i mé&imdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,

kontrolli i njohurive t& studentéMe, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i
brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i s/tpdentéve né komponent&t e aktivitetit t& njésisé etj.




Mésimdhénia né programin MP né Financé me profile bazohet né Rregulloren e Studimeve Universitare dhe

Provimeve e cila pércakton format e mésimdhénies dhe vlerésimin e dijeve té studentéve. Procesi mésimor

zhvillohet nepermjet formave t& mirénjohura; leksione, seminare, leksion/seminare, detyra kursi, provime t&

ndérmjetme, provime pérfundimtare, praktika profesionale dhe punim diplome. N& kete program léndét

zhvillohen né€ grupe leksion/seminari (3 oré/javé) me rreth 50-60 studenté Provimet pérgjithésisht jané

mbajtur n& formé t& shkruar. Megjithat&, pedagogu i 1&nd&s ne kuader te irise akademike mund t& vendosé

pér € kryer provimin né formén e njé provimi me gojé, projekt ose detyré kursi.

Pér koordinimin e vazhdueshém t& punés s& personelit akademik, né pérputhje me planet strategjike,

veprimtarité dhe procedurat e miratuara, Departamenti i Financés dhe ekonomiksit organizon mbledhje t&

zakonshme ¢do javé.

Vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies s& personelit akademik kryhet pérmes:

> praktikés s& leksioneve t& hapura, e cila zhvillohet né njé& nga temat e planifikuara, me pjesémarrjen e
kolegéve t€ interesuar; Nga takimi me drejtuesin e Departamentit te Finances dhe Ekonomiksit ne
konfirmuam kete.

> vlerésimit t€ studentéve q& kryhet né fund t& semestrit, i cili ruan anonimatin e tyre;

» vlerésimit t& Dekanit dhe/ose Pérgjegjésit t& Departamentit pérkatés/ose grupit ad hoc, i ngritur me
urdhér t& Rektorit, n& raste té vecanta t& evidentimit t& nevojés pér pérmirésimin e cilésisé;

> vlerésimit nga Komisioni i Vlerésimit t& Performancés q&é ngrihet nga Rektori, n& fund t& ¢do viti
akademik (follo&-up).

Rezultatet e pérpunuara u béhen me dije personelit akademik t& interesuar dhe autoriteteve drejtuese
Sekretaria Mésimore mban evidencat pér zhvillimin e oréve t& mésimit, leksione/seminare. Ajo raporton né
fund t& ¢do jave, pér orét e pazhvilluara te Sekretari i Pérgjithshém, te Dekanét e Fakulteteve dhe te Zyrae
Burimeve Njerézore. Dekani dhe Pérgjegjési i Departamentit n& bashk&punim me Sekretaring Mésimore
monitorojn& zhvillimin e procesit mésimor né pérputhje me orarin i cili ishte i shpallur.

Sa i takon cilésis€ s& mé&simdhénies, shohim p&rmbushje te standardeve t& brendshme né& lidhje me cil&siné e
organizimit t& léndéve, pérzgjedhjes sé literaturés (né gjuhé t& huaj dhe shqipe), si dhe mjeteve e metodave
t& larmishme didaktike t& p&rdorura gjaté leksioneve dhe seminareve. Cilésia e m&simdhénies lidhet ngushté
me fushén e ekspertizés apo interesave kérkimore shkencore t& pedagogéve, t& cilat Jjané pasqyruar né artikuj
e botime t& tjera shkencore, workshope dhe konferenca. Ndérkohé studentét jan& shprehur pozitivisht pér
cilésiné e mésimdhénies dhe marrédhéniet akademike me pedagogét e angazhuar pér zhvillimin e 1éndéve té

programit.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet jané (Tabela 11 né Aneks):

* Leksione 168 oré
¢ Seminare 84 oré
¢ Ushtrime 108 oré
*  Praktiké profesionale 220 oré
*  Punimi i diplomes 20 org

M Format e kontrollit té njohurive (Tabela 12 né Aneks)

* Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive. Specifikuar né syllabuset pérkatése

*  Plotésimi i detyrimeve ( detyrave t&kursit ),Specifikuar né syllabuset p&rkaté&se
+  Testimet gjaté vitit, Specifi né syllabuset pérkatése

*  Provimi pérfundimtar, Speci?"l né syllabuset pérkatése

*  Etj; té specifikuar né syllabus




M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Né verifikuam qe studentét e programit MP né Financ& kang marré pjesé né evenimente té organizuara nga
Departamenti i Financ&s dhe Ekonomiksit. Aktivitete t& tilla kan& pérfshire seminare, konkurse, samite apo
forume t€ organizuara nga UET-ja. Disa t& dhéna paragiten mé& poshté: (Tabela 13 né Aneks)

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia n& hyrje e studentéve, numri i studentéve né
hyrje dhe n& dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet &
lidhen me t&, statistika, pun&simi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i
studentéve.

Pranimi i studentéve né programin MP né Financé q& ofrohet nga UET bazohet né& kuadrin ligjor dhe rregullativ né&
fuqi si dhe né kriteret dhe procedurat e pércaktuara nga institucioni. Gjaté vizités né institucion ne verifikuam me
zgjedhje procesin e regjistrimit t€ studentéve né kété program duke paré pérmbajtjen e dosjeve té studenteve té
regjistruar. N& dosjen e regjistrimit gjendeshin dokumentet e plotésuara t& méposhtme:

Formulari i interesimit

Kopje e noterizuar e diplomés & ciklit t& paré qé studenti ka fituar;

CV-né e kandidatit, ku paraqiten t& dhé&na biografike dhe t& eksperiencave profesionale.

Njé Letér Interesi (aférsisht 500 fjal¢) ku paragiten objektivat profesionale, interesat kérkimore dhe

nxitjet pér t& kryer studimet e ciklit t& dyté.

Njé projekt-ide ku paraqiten interesat e tij shkencore gjaté programit.

> Dy Letra Rekomandimi & cilat garantojné kompetencén profesionale, pérgatitien akademike dhe
mundésiné e kandidatit pér t& kryer studimet né& kété nivel.

> Paraqitja e njé dokumenti qé tregon aftésité e kandidatit n& njohjen e njé gjuhe t& huaj pérbén avantazh.
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Té gjitha dokumentet ¢ mésipérme dorézohen n& Zyrén e Kontratave. Pas vlerésimit formal té listés sé
dokumenteve t& nevojshme, dokumentacioni i kalon Departamentit pérkatés i cili bén vler&simin e aplikimeve
dhe harton listén e kandidatéve t& pérzgjedhur. Cdo kandidat i pérzgjedhur zhvillon njé intervisté n& Komitetin
Shkencor t€ programit rreth projektit t& zhvillimit t& karrierés, né pérputhje me fushén e studimit. Sekretaria
mésimore e UET-se disponon statistika t& detajuara vjetore pér numrin e t& diplomuarve pér ¢do program dhe
cikél studimi né& bazéviti akademik.

UET ofron lloje t& ndryshme bursashlte pjeseshme dhe te plota, ku per studentet e MP ne Finance gjalte dy viteve
akademik 2015-2016 dhe 2016 -2017 jane akorduar respektivisht 38 bursa dhe 15 bursa. Shqyrtimi dhe miratimi
i bursave t& pjesshme dhe té plota t& studimit, kryhet nga Komisioni i Akordimit t& Bursave.

Bazuar ne praktiken e universiteteve te huaja prej afro 2 vitesh prane UET eshte formuar dhe operon Shogata
Alumni e cila ne funksion te misionit te saj te vler&simit dhe p&rmirésimit te cilésisé s& shérbimeve, n& ményré
periodike mban kontakte t& vazhdueshme me ish-student& t€ cilét kané& kryer njé cikél studimesh pran& UET.
Kjo i sherben lidhjeve te UET me tregun e punes.

Njé rol ne nxitjen e punesimit te studenteve ge perfundojne programin MP ne Finance ka dhene program +250.
Népérmjet kétij programi u sigurohet studentéve dhe Shogatés ALUMNI njé& séré mundésish pér t& mésuar dhe
pér t€ ndérvepruar me punédhénés duke sighiruar kontakte me industrin dhe organizata t&€ ndryshme népérmjet
programit 250+ kompanité, kontratave t& bI hképunimit, Panairit t& Punés, Leksionet e Hapura, kurseve dhe




internshipeve me kredite. Vegori e studenteve te regjistruar ne programin MP ne Finance me profile eshte fakti
se nje pjese e konsiderueshme e tyre jane ne marredhenie punesimi.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore né regjistra u konstatuan studenté pa numra matrikullimi,
kryesekretarja e argumentoi kété fakt si vonesa t& AKP konkretisht:

Pér vitin 2015-2016 rezultonin pa numér matrikullimi 26 studenté
Pér vitin 2016-2017 rezultonin pa numér matrikullimi 27 student&
Pér vitin 2017-2018 rezultonin pa numér matrikullimi t& gjithé studentét

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M Procedurat e pranimit té studentéve

Procedura e pranimit te studenteve né programin MP né Financé me profile bazohet krahas bazés ligjiore dhe
akteve nenligjore edhe né rregullat e brendshme te UET-s& ( me hollesisht shih me siper)

M Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Gjaté vizités né insitucion u kérkuan t& dh&éna mbi notén mesatare hyrése dhe dalése t& studentéve. Ky dokument
na u vu n€ dispozicion nga specialistia e ASCAL. Cilésia e hyrjes dhe daljes t& studentéve né MP né Financé e
shohim kryesisht né notén mesatare t& programit bachelor e cila varion né vite nga 5.2 deri né 10. Ky variacion ka
t& b&j€ me faktin se nuk ka patur kritere strikte n& vendosjen e njé note mesatare dysheme poshté t& cilés t& mos
kishte t& drejte regjistrimi kandidati pér MP. Nga shqyrtimi i notés mesatare t& hyrjes t& studenteve t& ketij
programi vémé re q& pér tre vitet akademike te fundit ajo ka patur prirje rénésé pérkatésisht nga 6.61; né 6.29 gjé
qé tregon pér nj& nivel relativisht t& ulét t& cilésisée sé studentéve né hyrje..

2015-2016 nota mesatare n& hyrje 6.61
2016-2017 nota mesatare né hyrje 6.41
2017-2018 nota mesatare n& hyrje 6.29

Cilésia n€ dalje e studenteve q& kané péfunduar studimet né kété program shihet né noten mesatare t& daljes.
Vémé re q¢ nota mesatare né dalje pér tre vitet e fundit ka qené pak me e larté se n& hyrje perkatesisht; nga 7.17;
n€ 7.11. Paré né térési konkludojmé se né kété program cilesia e njé pjese t& numrit t& studenteve t& regjistruar
duhet konsideruar relativisht e ulét.

2014-2015 nota mesatare né dalje 7.17
2015-2016 nota mesatare né dalje 6.85
2016-2017 nota mesatare né dalje 7.11

M  Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré).

Mbéshtetur né t&¢ dhénat e marra nga institucioni lidhur me studentét e regjistruar n& két& program q& nga
akredititimi i paré i tij vérejme q&:
» Numri i studenteve t& regjistruar ka ardhur ne rritje nga 52 studenté t& regjistruar n& vitin akademik 2012-
2013, n& 140 studenté t& regjistruar né II' itin akademik aktual 2017-2018
> Pothuajse 80% deri 85 % t& numrit t§ regjistruar t€ studenteve i pérkasin dy profileve; “Banka™ dhe
“Kontabilitet dhe raportim financiar” | \ 7
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» Profilet e tjera kané nj& numér shumé t& kufizuar studentésh,

> Profili “Sigurime”qé nga viti 2013 deri né vitin 2016 nuk ka patur fare studenté, pér kété vit akademik
rezultojné vetém 4 studenté

» Programi MP né Financé me sitemin 60 kredite ka dhe numrin mé t& madh t& studentéve t& regjistruar.
Té dhénat jepen né& (Tabelén 14 né Aneks)

M Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Numri i studenteve t€ diplomuar pér vitin akademik 2016-2017( pa vite pérséritese) éshté& 76 student& ndaj
110 studenté t€ regjistruar apo 69% e tyre.

T€ dhénat jepen né (Tabelén 15 né Aneks)

B Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend, Té dhéna pér punésimin e
studentéve, Té dhéna pér punésimin e studentéve

Nuk ka t€ dhéna t€ plota pér shkak t& pamundésisé pér t& kontatuar me té diplomuarit. Pér studentét e
diplomuar né két& program &shté karakteristik q& njé pjesé e konsiderueshme e numrit t& tyre kané gené té

punésuar g€ n€ momentin e regjistrimit ose gjaté zhvillimit t& programit.

M Numri total té diplomuarve
Numri i studenté&ve t€ diplomuar né& programin Mp né& Financ# né 6 vitet e fundit ka ardhur né rritje rrjedhojé kjo e
regjistrimeve né kété program qé gjithashtu kané& qené né rritje gjaté ketyre viteve. Gjaté kétyre viteve nga 486
student€ t& regjistruar (pa pérfshiré vitin aktual akademik) jan& diplomuar né total 350 studenté ose 72 % e t&
regjistruarve, nga ku 246 student jané diplomuar me 60 kredite, dhe 104 studenté me 90 kredite.
Té dhénat jepen né (Tabelén 16 né Aneks)

i Numri total i t€ punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Nga evidentimi i institucionit, numri total i t& punesuarve né pérputhje me diplomén varion nga 16 % né vitin
akademik 2012-2013, n& 30 % né vitin e diplomimit 2015-2016. Theksojmé tédhénat jané jo t& plota.

Té dhénat jepen né (Tabelén 15 né Aneks)
M i\lumri total i t&€ punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)
Numri total i t& punesuarve jo né pérputhje me diplomén &shté i ulét q¢ gjaté viteve varion nga 2 deri né 7 studentg.
Té dhénat jepen né (Tabelén 15 né Aneks)
B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Institucionit ju kérkuan dokumente shtesé lidhur me numrin e studentéve t& regjistruar, diplomuar dhe notés
mesatare, t€ cilat na u vuné né dispozicion dhe,jané paraqitur né kété raport.

Vlerésimi sipas Standardeve




Kriteri 1 Studentét q& ndjekin programet e studimeve “Master i
Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné sé paku
diplomén universitare “Bachelor” dhe kan& grumbulluar 180
kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t& studimeve béhet
né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e
larté n&€ Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar dhe akteve
nénligjore né& fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t& pércaktuara
nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té studimit japin deri n&
diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi bazén e testeve t&
njohura ndérkombétare. Pér programet ¢ studimeve “Master
Profesional” niveli i gjuhés angleze &shté B2, ndérsa pér
programet e studimeve “Master i Shkencave™ dhe programet e
integruara t€ studimeve & ciklit t& dyt€ niveli i gjuh&s angleze
gshté C1, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhgve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat e pranimit
dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém té studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane t& mundshme pér
ndryshimin e kritereve té pranimit.

kété program né niv

Nga verifikimi me zgjedhje q& ne bémé
prané sekretarisé mésimore konstatuam se
né kété program jané regjistruar studentét, t&
cilét zotérojné diplom& bachelor me 180
kredite, dhe né disa raste diplomé t& sistemit
t& vjetér 4 vjecar,

Té gjithe studentdt e regjistruar n& kété
program rezultuan q& plotésonin kriteret e
pércaktuara nga UET, né pérputhje me
legjislacionin n& fugi.

Né pérputhje me ligjin e ri pér arsimin e larté
studentéve té  programeve  “Master
Profesional” nuk u kérkohet mé& mbrojtja e
gjuhés s& huaj, as si kriter né hyrje, as n&
dalje.

Né pérputhje me strategjiné e zhvillimit ,
politikat e pranimit t& studentéve jan&
pérmirésuar. Nga takimi me drejtues t&
institucionit u argumentua q& arsyeja kryesore
g€ ky program ofrohet me 60 kredite dhe afat 1
vit akademik &sht€ se ende ka interes mé té
madh nga aplikuesit pér kétéprogram me kéto
karakteristika. Duke u bazuar né numrin e
studentéve t€ regjistruar q& nga akreditimi i
par€ vihet re se né kétéprogram numrim me té
madh e z&né studentét q& jan& regjistruar né&
programin me 60 kredite.

Mendojmé se institucioni duhet té€ synojé
pérthithjen e studentéve né kété progra me njé
cilési mé t& larté. Njé ndér kriteret efikase do t&
ishte caktimi i njé note mesatere né hyrje né

e: statusin e i




Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité pér
pungsim pas diplomimit né pérfundim t€ kétyre programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Studentgve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t& programeve t& studimeve gé ofrohen si edhe
pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t&
diplomés s 1&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Student&ve u ofrohet shérbimi i késhillimit t& karrierés.

aspekte g€ ka interes.

Studentéve t& programit u  ofrohet
informacioni i nevojshém nga institucioni
lidhur pér mundésite e punésimit né
pérfundim téprogramit népérmjet Zyrés sé
Karrierés, Bordeve t& Tregut t& Punés,
Panaireve t€ Punés, etj.

Studenteve t& programit gé€ né momentin e
aplikimit dhe regjistrimit informohen pér
statusin e akreditimit t& programit dhe
mund&sive té njohjes sé€ diplomés brenda dhe
jasht vendit. Ky informacion plotsohet gjaté
zhvillimit t& programit me prezantimin e
kuadrit rregullator t& UET-s&.

Institucioni fokusohet te procesi i k&shillimit
té karrierés pér studentét, duke realizuar
aktivitete pér kété gjé ose ¢do student i
interesuar mund t& shkoj& tek Zyra e
Késhillimit t& Karrierés pér tu informuar pér

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vietore pér numrin e t&
diplomuarve né programet e studimeve g€ kang pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e studimeve t& ciklit t&
dyté dhe né programet e integruara té studimeve t€ ciklit t& dyt&,
térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t€ vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring akademike t&
studentéve q& nga pranimi deri n€& diplomim.

GVJ konstatoi q& ekzistonin statistika t&
plota prané Zyrés sé Protokollit, Arkivit dhe
Statistikave lidhur me tregues t&programit.
Kéto statistika merreshin nga zyra e
Sekretarisé Mésimore dhe Zyra e Burimeve
Njerézore .Institucioni i analizon kéto t&
dhéna pér t& nxjerré konkluzione t& vlefshme
pér procesin e vendimmarrjes.

Nga verifikimi i béré konstatohet se UET
mban rekorde t& detajuara ng& lidhje me
studentét e regjistruar, studentét me bursé,
studentét e transferuar, ata q€ kané& ndérpreré
studimet pér njé periudhé afatshkurtér, ata qé
jang€ cregjistruar, si edhe studentét e
diplomuar pér program studimi. Ne u
kérkuam té& dhéna shtesé lidhur me statistikat
qé ka institucioni pér studentet e Ketij
programi té cilat na u vuné né dispozicion
dhe nj& pjese e tyre paraqiten tek anekset né
fund t& kétij raporti.

GV] verifikoi me zgjedhje dosjet e
student&ve qé plotésohej né vazhdimési nga
sekretaria. N& to Kishte t&dhéna rreth ecurisé




sérezultateve té student&ve t€programit.

Kriteri 1 Instltucwm ‘mban n_]E bazé té dhénash te studentéve t&
punésuar pas pérfundimit t& programeve t& studimeve t& ciklit t&
dyté apo té programeve té integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazg t& dhé&nash pér studentét qé
vazhdojné studimet e métejshme n& ciklet e tjera t& studimeve
etj.

Nga takimet dhe t& dhénat e marra n€ Zyrén e

Karrierés te institucuionit pamé& & bé&heshin
pérpjekje pér t& siguruar t& dhéna népémjet
kontakteve me studentét e diplomuar. Baza e

té¢. dhénave e ngritur n& kétédrejtim
megjith8se ka pasur pérmirésim né aspektin
sasior, ende nuk &shté e ploté, p& shkage
subjektive t& studentdve t& diplomuar qg
shpesh nuk japin t& dhéna ose nuk pégjigjen
né adresat q& kan& depozituar n& institucion
gjaté zhvillimit t& programit. Ngritia e
shoqatés s& Alumni, krijon premis€ mé t&
mira lidhur me sigurimin e kétyre t€ dhénave.

Studentd te Alumni jang t& pérfshiré né
Bordet e Tregut t€ Punés prané
Departamenteve.,

UET organizon ¢do vit takimin me UET
Alumni. T& diplomuarit zgjedhin nj& kryetar
dhe né&pérmjet tij UET mban lidhje me ta,
pér té paré ecuring e tyre dhe arritjet né
sferén profesionale,megjithate ky
informacion pér studentét e MP né Financé
nuk &htéi ploté, pasi sic e kemi thesuar njé
pjesé e tyre jané t&€ punésuar gjaté zhvillimit
t& programit dhe pas diplomimit ndryshojné
adresat dhe humbasin kontaktet me
mstltucmnm

Kriteri 1 Sludentet informohen né ményre t& detajuar pér
programet e studimeve, afatin e pérfunchmn dhe organizimin e
programit, statusin e akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit gjaté
dhe né pérfundim té programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me studentét
rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Stl%lentét e programit informohen q& ng
momentin e regjistrimit dhe né vijimési rreth
treguesve sasior dhe cilésor té programit.
Gjithashtu, informacioni ndodhet né fagen e
internetit t& universitetit, u dé&rgohet
elektronikisht pérmes adresave elektronike,
si edhe shpallen né tabelat e njoftimeve.

Nga takimi me student&t morém informacion

se pas secilés detyré apo provim, pedagogét




zhvillojné seanca sqaruese me studentét, pér
té sqaruar pagartésite e mundshme né lidhje
me vlerésimin e kryer. Pas k&saj seance
pedagogu dorézon progesverbalin me
rezultatet e studentéve. Prej vitit 2016, né
UET ka filluar t& pérdoret platforma LMS —
Learning Management System e cila, jo
vetém leht&son procesin mésimor, po edhe
rrit mundésité pér informim dhe komunikim
mé té shpeshté me student&t sipas nevojave
té tyre.

Rezultat e vlerésimeve diskutohen hapur
brenda orés sqaruese pér ¢do provim nga
titullarét dhe asistentét e léndes

nelin e tij pér pérkujdesjen Mlﬂ

Kriteri 1 Institucioni u ofron khlllltudentéve, ndjek ecuring | Zyra e Kujdesit ndaj Studentit ndjek ecuring

e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe | ¢ studimeve té studentit, g&¢ nga momenti i

problematikave gé lidhen me procesin mésimor; regjistrimit, deri né diplomimin e tij duke
ofruar konsulencé pér ¢é&shtje akademike dhe
studentore. Ky shérbim nuk zévendéson
késhillimin q& jepet nga personeli akademik
gjaté oréve t& tutoriatit dhe késhillimit
akademik.

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon student&t n& pérzgjedhjen e institucionit n& t&
cilin ata do t& zhvillojn& praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e till&.

Nga takimi gq& patém me studentét ata na
informuan q& Zyra e Karrierés u ofron
shérbim studentéve té programit duke ofruar
informacion né lidhje me mundési pun&simi,
apo aktivitete studentore q& zhvillohen brenda
ose jashté vendit, duke ofruar njékohé&sisht
asistencé pér kryerjen e aplikimeve apo
késhillimin e nevojshém.

Kjo zyré ka krijuar kontakte t& shumta me
kompani private dhe institucione shtetérore
dhe bashk&punon ngusht® jo vetém né
funksion t& zhvillimit t& praktikave
profesionale & studentéve prané kétyre
institucioneve, por edhe né kuadér té
punésimit t& ardhshém t& studentéve n& kéto
kompani e organizata.

Konkluzionet e vlerésimit:

Studentéve t& programit u ofrohet informacioni i mjaftueshém qé né fazén e aplikimit,dhe gjaté
zhvillimit t& programit lidhur me procedurat, aspekte sasiore dhe cilésore t€ programit, mundésive t&
pun&simit etj. Faza e késhillimit 4¢ tyre realizohet nga pedagogét g& zhvillojn€ mésim ne kete program
por sidomos nga Zyra Kujdesit ndaj Studentit dhe Zyra e Karrierés. Té fryteshme do t& vleresonim
takimet n& fokus grup me studenté.
Bazuar né RVB , takimet e reali

ara_gjaté vizités né€ institucion me studentét, zyrés sé Sekretarisé




Mésimore, zyrés sé& kujdesit ndaj Studentit dhe Zyra e Karrierés , si dhe verifikimeve né vend me
zgjedhje té€ dokumenteve té tjera t& kérkuara dhe marré nga institucioni, konkludojmé se programi i
studimit MP ne Finance me 5 profile i plotéson plotesisht standardin e rubrikés studentit.

Rekomandime:
» Institucioni duhet té keté njé database mé té plote té dhénash lidhur me punésimet e studentéve té
diplomuar té kétij programi.

e e ———— e L e D

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor n& két& program studimi, botimet n€ vite, projektet e fituara
dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jasht&é vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia,
lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

UET-ja g& né vitet e para t& veprimtarisé s& saj &shté fokusuar edhe n& komponentin e k&rkimit shkencor si njé nga
komponentet e zhvillimit tregues i nivelit t& institucionit.

Gjaté vizités né institucion ne u njohém me Strategjiné e Kérkimit Shkencor t€ Institucionit i cili pérfshin periudhen
afatmesme 2017-2020. Vumé re népérmjet informacionit q& morém se kjo strategji ishte rrjedhoje e njé diskutimi t&
gjeré té stafit dhe njésive bazé t& institucionit. UET &sht& i angazhuar t&€ ndérmarré kérkim shkencor duke evidentuar
vlerat akademike dhe novacioneve né fushat e ekonomisé, inxhinrisé dhe até sociale. Zhvillimet n& két& drejtim i
shohim né realizimin e disa produkteve dhe aktiviteteve shkencore né rang universiteti si:

> Ngritjen dhe botimin e konsoliduar tashmé te dy revistave shkencore ndérkombétare: Economicus (ISSN:
2223-6295) dhe Polis (ISSN: 2223-8174). Economicus publikon kérkime né fushén e ekonomisg, zhvillimit
dhe IT, ndérsa Polis publikon kérkime né& fushén e shkencave humane dhe shoqérore. Revistat publikojné
artikuj vetém n& gjuhén angleze, mbéshteten né nj& proces ‘double blind peer revieg’ dhe kane faget e
internetit t€ dedikuara

» UET-i siguron njé program trajnimi t& strukturuar pér stafin akademik n& pérputhje me gradén shkencore dhe
angazhimin né& hulumtim. Institucioni ofron trajnime pér botimin dhe kryerjen e kérkimeve né€ grup pér stafin
akademik.

» Institucioni ofron procedura bashk&kohore t€ vlerésimit t& punés shkencore t& stafit akademik. Ne verifikuam
jo vetém indikatorét e performancés kérkimore pér pedagogét por edhe vlerésimin e késaj performance pér
disa antaré t& stafit akademik. Vler&simi me piké i k&saj performance ishte i ndaré sipas gradave dhe titujve
shkencore.

» NEé funksion t& performancés s& kérkimit shkencor, institucioni mbéshtet financiarisht két€ veprimtari pér
stafin akademik, praktiké kjo bashk&kohore. Lidhja e shpérblimit financiar me arritje t& matshme akademike
&sht& nj& mekanizém i pérshtatshém pér t& kontrolluar dhe inkurajuar veprimtariné shkencore dhe botimet.

» UET ofron mobilitete pér studentét, stafin dhe kérkuesit si nj& nga mjetet mé t& sukseshme pér avancimin e
kérkimit shkencor dhe rritjen e standardit te produktit t& kérkimit shkencor.

Duke pasur parasysh lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien, né programin MP né Financé me profile,

student&t jané nxitur vazhdimisht t& ndérmarrin kérkime shkencore kryesisht gjaté fazés s& pegatitjes s& diplomés.
/ / A




Ké&tu roli i udh&heqésve té diplomave &shté parésor pér faktin se ky program ka mé& shumé karakteristiké rritjen
profesionale se sa até shkencore dhe teorike. Njé pjesé e miré e stafit akademik ka marr& pjesé né konferenca dhe
veprimtari t& ndryshme shkencore brenda dhe jasht& vendit.

Té& dhéna pér aktivitete shkencore dhe pérfshirjen e student&ve né to jepen né Tabelén 17 né Aneks.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Té dhéna pér kérkimin shkencor

Kerkimi shkencor né UET realizohet népérmjet a) botimit t& 2 revistave shkencore né& gjuh# t& huaj; b)
ndértimit té nj& sistemi vlersimi me piké& t& performancés t& stafit akademik, dhe né funksion t& késaj
mbéshtetje me grande financimi t& stafit né kété fushé& mobiliteteve t& stafit akademik n& kuadér t&
projekteve, bashképunimeve shkencore gé ka institucioni me ato homologe brenda dhe jashté vendit.

M Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

Mbéshtetur né té dhénat e institucionit numri i botimeve nga PAE i institucionit gjaté 3 viteve t€ fundit
&shté 456 botime brenda dhe jasht& vendit. Pjes& e konsiderueshme e kétyre botimeve jané prané dy
revistave shkencore gé boton veté institucioni. Nxitja e publikimeve shkencore nga PAE &shté rrjedhojé
edhe e metodologjisée sé vlerésimit t& performancés shkencore nga institucioni.

M Numrii projekteve kérkimore té fituara

Mbéshtetur né t& dhénat e institucionit, numri i projekteve kérkimore t& fituara éshté 11, ku shumica jan€ né
kuadér t& projektit ERASMUS +.

M Numri i projekteve té zbatuara, Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL,
Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL, studentéve té pérfshiré né
kérkimin shkencor

Mbéshtetur né t& dhénat e institucionit, numri i projekteve kérkimore t& zbatuara deri tani &shté 20,
numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga institucioni &sht& 13, dhe numri i pjesémarrésve né
aktivitete shkencore brenda institucionit eshte 270 Mbéshtetur né t& dhénat e institucionit, numri i
studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor &shté 17. Bazuar né numrin total t& studentéve né vite
mendojmé se ky numer &hté shumé minimal. Gjithahshtu, asnjé nga studentét e programit MP né
Financé& me 5 profilet nuk ka gené i perfshir& né kérkimin shkencor. Kjo éshté edhe rrjedhojé e natyrés sé
programit me karakter mé shumé aplikativ, por edhe i nivelit cilésor t€ ulét n€ hyrje t& studentéve t& kétij
programi

Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor

Ska

Vlerésimi sipas Standardeve




Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht artikuj,
materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet angazhimeve né kéto
veprimtari jep ndihmesén e tij né zhvillimin e shkencés ose né
zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit.

Vlerésimi

me bonus financiar népérmjet
marrjes s€ gradeve nga institucioni pér
performancé shkencore t& stafit ka stimuluar q&
PAE té& publikojé rregullisht artikuj, materiale
shkencore né disiplinén pérkatése né revistat e
institucionit, jashté tij dhe n& botimet n& revista
té¢ huaja. Prirja tani &sht& rritja e cil&isé s&
botimeve e lidhur kjo dhe me kuadrin ligjor dhe
rregullativ aktual q& kérkon publikime né
revista me faktoré impakti mundésisht Thomson
Reuters. Né vleresimin e indikatoreve t&
performancés shkencore pér stafin shohim se
artikujt né kéto revista cilésore kan& edhe
vlerésimin me piké mé t& larté.

Botimet shkencore t& stafit akademik i
referohen  kryesisht trajtimeve teoriko
shkencore t& ekonomisé shqiptare ( kjo pér
publikimet e stafit t& programit MP n& Financé
si kontribute né két& fushé t& ekonomisé
shqiptare.

AT,

Kriteri 1 Personeli akademik gé angazhohet n& mésimédhénie
né gjuhé t& huaj ka kryer studimet universitare né até gjuhé
ose zotéron njé certificate pér njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né mésimédhénie
né gjuhe t& huaj ka njé pérvojé né mésimdhénie n€ até gjuhé,
prej sé paku nj& semestri.

Njé pjes¢ e PAE me tituj akademik t&
departamentit t& financ&s dhe ekonomiksit, q&
mbulon edhe programin MP né Financé me
profile, jan& angazhuar n& mésimdhénie né
gjuhé t& huaj n& disa Universitete Europiane
né& gjuhén angleze. Nga kéta profesoré mund t&
pérmendim:

Prof. Dr. Luljeta Minxhozi

Prof. Asoc. Dr. Selami Xhepa.

Pedagogét q& jané angazhuar né mésimdhénie
né gjuhé té huaj, kané pérvojé mésimdhénieje
n& univesitetet e huaja, prej s& paku njé

Kriteri 1 Institucioni organizon programé specif p
kualifikimin e métejsh&m profesional t& personelit akademik e
té personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe atij
mésimor-shkencor mundésing e kualifikimeve t€ métejshme
brenda dhe jashté& vendit. '

Depenti i Financés
njésia e mbulimit t& programit MP né Financg,
realizon leksione té hapura me pjes€émarrje
pedagogé t€ huaj apo specialist t& mirnjohur t&
fushés sé& financés dhe bank&s, me synim
marrjen e pérvojés metodologjike dhe
pedagonjike nga stafi i Departamentit.

Nga informacioni i marré dhe i verifikuar gjaté




Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t&
studimeve shkencore t& personelit akademik t& angazhuar n&

k&té program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazg t& dhé&nash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jasht& vendit t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhé&nash pér
projektet kérkimore shkencore kombétare e ndérkombétare né
té cilat ka marré ose merr pjesé personeli akademik i
angazhuar né kété program studimi.

takimit né institucion me stafin akademik t&
kétij programi, PAE i Departamentit t&
Financés dhe Ekonomiksit jan& angazhuar né
programe kérkimore népémjet pjesémarrjes né
projektet e UET-sé¢ dhe jashte tij ku
institucioni &shté partner né to. Disa nga kéta
antaré t& stafit kan& qené né vizita prané
universiteteve té huaja pér periudha qé
varijojne nga 1 deri 6 muaj.

Nga biseda né institucion u theksua se afro 60

% e PAE jang t& perfshiré né& projekte t€ tilla.

1]

Deapartamenti i Financ&s dhe Ekonomiksit ka
né dispozicion axhendén kérkimore t& secilit
pedagog né harkun e 5 viteve, si dhe njé& bazé
t&8 ploté té dhénash té punés kérkimore,
botimeve dhe pjesmarrjeve me kumtesé né
konferenca brenda dhe jashté vendit t& stafit n&
cdpo fund viti akademik..

Zyra e Zhvillimit t& Projekteve dhe Kérkimit
né UET disponon nj& bazé t& dhénash (Excel
spreadsheet) me detaje t&€ projekteve
kérkimore, zhvillimi, ndértim-kapacitetesh etj.
né t& cilat ka marré pjesé ose &shté aktualisht
ipérfshiré personeli akademik, si dhe me detaje
té projekteve né aplikim/t€ ardhshme.Baza e t€
dhénave pérmban detaje pér projektin, pér
donatorin, pér patnerét, pér personelin
akademik t& pérfshirg.

Konkluzionet e vlerésimit:

UET-ja ka pasur zhvillime shumé pozitive lidhur me kérkimin shkencor gjaté 3 viteve t& fundit. Kjo &sht&
e materializuar népérmjet pérfshirjes né shumé projekte kérkimore t& institucionit me universitete apo
institucione brenda dhe jashté vendit. Projektet e partnershipit né kuader t& programeve EERASMUS +
zén& numrin mé t& madh t& projekteve ku institucioni &shté palé.

Metodologjia e vlerésimit t& performancés shkencore t& PAE ka gené nxitése pér t& rritur botimet
shkencore né revistat shkencore t& botuara nga vetg institucioni por edhe jashté vendit. Ky vlerésim lidhet
njékohésisht edhe me pérfitimet e grandeve financiare nga ana e PAE né rastin e njé performance t& miré
t& veprimtarisé shkencore. Zyra e projekteve té institucionit &hté aktive né& procesin e bashk&punimit
shkencor né projekte téndryshme, informimin e PAE lidhur me mundésité e aplikimit deri edhe né
ndérmarrjen e inisiativés pér t& aplikuar né kuadér & projekteve edhe si lider. Gjith& veprimtaria
shkencore e institucionit evidentohet me saktési nép&mjet krijimit t& nj& sistemi t& dh&nash.

Bazuar né RVB , takimet e realizuara gjaté vizités né institucion me drejtues t& tij, zyr&n e projekteve ,

si dhe verifikimeve né& vend t& botimeve\|né revistat shkencore te€ botuara nga institucioni por edhe me

gjeré, konkludojmé& se programi i studimit MP né Finance me Sprofile,

e ploteson plotesisht




standardin e rubrikés sé kérkimit shkencor..

Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashk&punimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik n& secilin nga nivelet e sipérp&rmendura, pjesémarrja n& programe kombétare
dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

UET gjaté 3 viteve té fundit akademike( 2014-2017 ) ka rritur nivelin e bashk&punimit né nivel lokal dhe
nderkombetar, gjé qé kontribon né marrjen e praktikave mé bashkékohore akademike né procesin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies lidhur me personelin akademik dhe studentét. Bazuar né t€ dhénat e marra
gjaté vizités né institucion dhe RVB, institucioni ka marréveshje bashk&punimi né€ nivel lokal partneritet,
shk&émbime akademie apo Erasmus + , me 15 institucione t€ arsimit t& larté n& Shqipéri dhe me 16 institucione t&
tjera t€ shoqérsisé publike. Zhvillim pozitiv né k&€ fushé shohim n& marréveshjet e bashképunimit
ndérkombétar té institucionit. Késhtu gjaté késaj periudhe ka pasur apo jané né proces bashk&punimi me rreth 93
universitete apo institucione Europiane n& kuadér t& projekteve t& ndryshme ERASMUS + , partnership etj. Nga
ky numér 6 mar&veshje bashképunimi jané me Universitetet né¢ Kosové. Ky numer i madh marréveshjesh
bashképunimi qé ka pérfshiré té tre nivelet e programeve mésimore g€ zhvillohen ka mundésuar edhe realizimin
e mobiliteteve n& kuadér t& shkémbimeve té& stafit, personelit administrativ dhe studentéve t&€ UET-s&, me kéto
instutucione partnere. Gjaté késaj periudhe jan& dérguar tek kéto universitete partnere 51 antaré t€ stafit ku 30
prej tyre kan& qené mobilitete pér qéllime kérkimore / mé&simore. Pér t&€ nj&jtén periudhé UET ka pritur 18
punonjés nga universitetet e BE-s&, 15 prej t& ciléve kan& kryer aktivitete hulumtuese / mésimore. N& kété
kuadér UET ka pritur 13 student® t& huaj, nga t& cilét 6 kérkues doktorant& dhe 1 student MA g€ ka kryer
kérkime pér tezén e tij. Sa u pérket studentéve q& shkojn& nga UET ne universitete t&€ BE, UET ka gen&
institucioni dérgues i 38 studentéve, nga t& cilét 6 studenté t& doktoraturés. Aktualisht, UET ka nénshkruar njé
marréveshje bashképunimi me CEU-Budapest dhe &sht& béré pjesé e Programit CEU t€ Ndihmés Globale. Duke
filluar nga shtatori 2017, UET do t& presé& lektorét dhe kandidatét e avancuar t€ doktoratés t&€ CEU, t& cilét do t&
japin mésim dhe ndérmarrin k&rkim shkencor n& UET. Gjithashtu, pér vitin akademik 2017-2018 UET ka
aplikuar pér 31 marréveshje Erasmus + pér t& mundésuar mobilitete pér 207 student& dhe kérkues.

Nj& ndérmarrje e réndésishme e UET duhet konsideruar edhe ndértimi i rrjetit ‘Next Europe’, nén kujdesin e
Zyrés sé Projekteve pér Kérkim dhe Zhvillim. Ky rrjet synon t€ trajtoj me pérpar€si problematikén e
demokratizimit, zhvillimit ekonomiko-shoqéror dhe institucional t& vendeve t& Ballkani\t Peréndimor duke u
fokusuar tek parametrat e modernizimit dhe europianizimit t& tyre si né& planin politik ashtu edhe ekonomik e
social. UET ka tashmé marréveshje institucionale pér kérkimin shkencor me La Sapienza University of Rome,
Itali, me fokus seminare doktorale si dhe Central European University, Budapest, me fokus programin “Global
Teaching Fello&ship pér shkémbim stafi akademik.

Institucioni mbeshtet edhe aplikimet individuale t& stafit akademik neé kuadér t& projekteve t& zhvillimit t&
kapaciteteve t& arsimit t& larté si Erasmus+ KA1 dhe KA2 t& Komisionit Europian; t& projekteve kérkimore dhe
rrjetézimit si COST dhe Horizon2020 t& Komisionit Europian etj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:




Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar shih treguesit e méposhtém(sipas RVB)

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo 13
ndérkombétare

Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té 37
huaj (ose oré mésimore)

Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit 30 (erasmus + staf akademik)
shkencor jashté vendit

Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t& studimit 13 student kané ardhé& né UET pérmes
bursave Erasmus +

38 student nga UET kané pérfituar bursa
4 Erasmus +

19 student t& UET kang l&vizur pérmes
programeve té tjera t&€ BE (SIGMA) dhe
programeve bilaterale

Infrastruktura n& funksion t& kérkimit shkencor Biblioteka, Abonimi né EBSCO, SAGE
5 online si edhe t& tjera burime online;
Laborator IT; infrastrukturé
anti-plagjarizém;Salla konferencash
dixhiitale; trajnimi i brendshém i stafit
akademik: Kérkimi me Impakt; Si t&
komunikojmé Shkencén; UET Research
group; Si t€ aplikojmé pér projekte; etj.

Ditét Doktorale; Revistat Shkencore
(Economicus dhe Polis); Dité Informative
pér grante kérkimore n& nivel Europian
(AKTIL RCE, etj.);

Ditét e Studimeve Shqiptare;

6 Numri i pjesémarrésve né akftivitete shkencore jashté 21 (erasmus + staf administrativ)
IAL/ jashté vendit dhe prezantime
Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e 1

kérkimit shkencor.

® Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e
larté jepen né treguesit e méposhtém(sipas RVB).

Institucionet té shoqérisé civile dhe ndérkombétare si partneré/donatoré

Késhilli Britanik Tirané Provimet IELTS

Ambasada e Britanisé né Tirang Tirané Programe shk&mbimi

Komisioni Europian Bruksel Jean Monnet Chair/Tempus

Mediterranean Citizens' Assembly Francé Zhvillimi i Mesdheut

Deutsche ey i : o
GesellschaftfiirInternationaleZusammen Tirané Melianlz:lm gjurmues pér t& diplomuarit n& tregun e
arbeit (GIZ) punés

3;?:;2 i Boistacgp - SRR R GEK Austri Kérkim tregu - Trajnim

NUFFIC — Ambasada Hollandeze Tirang g}rli,_]ll'l_}rgﬁér zhvillimin e kapaciteteve t& Qendrés UET
UNICEF ?i"irané Gjith&pérfshirja shogérore dhe t€ drejtat e njeriut




UNDP Tirané Lufta kundér korrupsionit dhe roli I universitetit
e Forcimi I sigurisé njerézore népérmjet rritjes sé

Ambasada e SHBA-ve Tirané pjesémanjegsé konjlunitetit permj y
Shqipéria drejt Bashkimit Europian perms Zhvillimit
Rajonal

Fondacioni Shogéria e Hapur pér ) Vlerésim i nivelit/potencialit t& shkollave pér t&

Shqipériné - Soros Tirané pérballuar me sukses procesin e vetévler&simit
Refleksione mbi sistemin e edukimit parauniversitar n&
Shqgipéri
FCO-Platforma Online

Afgjfancia pér Mbéshtetjen e Shogérisé Tirang Aty ku puna takon punonjésin

Civile Studim mbi Caméring

Komisioneri p&r Mbrojtjen kundér Tirané Gjithépérfshirja shoqérore dhe t& drejtat e

Diskriminimit njeriut

Fondacioni ABC Tirang Ide t& reja pér sipérmarrje t€ reja

Agjencia Zviceriane pér Zhvillim dhe Bashké Tirans RRPP — Projekt kérkimor rajonal pér fenomenin e

punim (SDC) 'fémijéve t€ rrugés'

) Gjith&pérfshirja shogérore dhe té drejtat e njeriut

Eorld Vision Tirané

Bazuar né t& dhénat e marra gjaté vizités né institucion dhe RVB institucioni ka marréveshje bashk&punimi n€ nivel
lokal ( partneritet, shkembime akademie apo Erasmus + me 15 institucione t€ arsimit t€ larté néShqipéri dhe me16

institucione teg tjera t& shoqérisé publike.

Vlerésimi sipas Standardeve

parashikuara pér realizimin e programit t& studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo sipérmarrje
nga fusha e tregtisé, industrisé apo e shérbimeve
prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme n&
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
proéramet e integruara t& studimeve t& ciklit t€ dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashké&punimi me
aktoré té ndryshém nga sfera publike dhe ajo private gé
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira profesionale
nga ana e studentit.

Studentéi e progrémit MP né Financé né 5 profile
gé jané t& punésuar, e zhvillojn€ praktikén

profesionale prané ndérmarrjeve apo
institucioneve ku punojné Pjesa tjetér e studentéve
qé nuk jané t& angazhuar né marrédhenie punésimi
kané mund&si q& népérmjet programit 250+ t&
realizojné praktikén profesionale pranén& nje nga
kéto kompani me t& cilat UET ka marréveshje
bashk&punimi. Njé ndér praktikat e njohura &shté
realizimi i intershipeve t& studentéve prané kétyre

kompanive q& u jep mundési t&€ rritjes
profesionale.
Institucioni ka marréveshje bashk&punimi

reciproke me ké&to 250 kompani duke siguruar
krahas angazhimit t& studentéve nérealizimin e
kryerjes s& praktikave edhe kontaktet me drejtues
t& kétyre kompanive népérmjet takimeve t€ tyre
gé jané realizuar ne ambjentet e UET-s&€ me




studentet.

Standardi VIL.

garanton marrédhénie té fry

Kriteri 1 lnstitcmm, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit nép&rmjet shk&mbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s& detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes s& pérgjegjésive
respektive dhe analizés s€ vazhdueshme t& punés sé tyre,
garanton marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

Nga takimi me antaré t& stafit t& Depentlt &
Financés dhe Ekonomiksit, ne pamé praktikén e
diskutimeve t& stafit né fazén e hartimit t&
kurrikulés dhe programit. Mendimet e shfaqura ng
Departament jané objeck diskutimi dhe vendimi
kolegjial.

Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit si njésia
qé e mbulon ké&té program studimi ka rregulloren e
tij té veprimtarisé dhe rregulloren e programit MP
né Financé. Kéto akte rregullative u japin
pérgjegjésiné stafit dhe njékohésisht u shébejné
bashké&punimit mes antaré&ve t& stafit.

Standardi
vendit dhe a

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve té studimeve ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashk&punimi
me punédhénésit pér kryerjen dhe mbik&qyrjen e praktikés,
né varési té programeve t& studimeve g& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t&
métejshme né bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén nj& raport analitik t& pérfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale né funksion t& realizimit t&
programeve t€ studimeve.

Institucioni ka rritur ndjeshem gjate viteve te fundit
marrédhéniet e bashk&punimit me institucione
homologe brenda dhe jashté vendit, kompani q&
operojné né tregun shqiptar me mundési pérfitimi
pér studentét e kétij programi.

Institucioni ka marrgeshje bashképunimi me
kompani t& biznesit brenda vendit pér tu mundésuar
studentéve t& MP né Financé gé nuk jané aktualisht
t& punésuar pér té realizuar praktik&en profesionale
prané tyre.

Gjithashtu jané realizuar takime trajnuese dhe
informuese per studentét e programit me
menaxheré t& kompanive sip€rmarrése lidhur me
dhénien prej tyre t& eksperiencés né biznes.

Impakti i kontakteve té institucionit me drejtues t&
kompanive t& biznesit me t& cilét ka marréveshje
bashképunimi shihen né té dhénat gé disponon
institucioni lidhur me numrin e studentéve q& kang
realizuar praktikat profesionale prané tyre.
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Konkluzionet e vlerésimit:

GV vleréson se UET gjaté 3-4 viteve t& fundit ka rritur ndjeshém nivelin e bashképunimit institucional né
kuadrin lokal dhe ndérkombetar duke krijuar né bazé t& qéndrueshme pérfitimesh t€ stafit t€ saj akademik,
administrativ dhe t& student&ve pér t& pasur pérfitime né procesin e mésimdhénies dhe méimnxénies, dhe
praktikave bashkékohore pér to. Institucioni ka artitur q& népérmjet marréveshjeve me institucione dhe
kompani t& biznesit vendase ( projekti 250 +) t& rris€ siguriné e realizimit t& praktikave profesionale t&
studentéve t& programit MP né Financé prané tyre. Kjo pérbén edhe premisé q& pas kryerjes sé praktikés
profesionale kompanit& t& mund té punésojné nj&€ numér téstudentéve t&€ ketij programi. Nga ana tjetér
Bordet e Tregut t€ Punés t& ngritura prané cdo departamenti si dhe Panairi i punes g& zhvillohet nga UET
¢do vit rrisin mundésité e punésimit pér studentét e diplomuar t& kétij program.

Bazuar né RVB , takimet e realizuara gjaté vizités né institucion, si dhe verifikimeve n& vend té&
dokumenteve té tjera t& kérkuara dhe marré nga institucioni konkludojmé ;se programi i studimit MP né
Finance me S5profile, e plotéson plotésisht standardin lidhur me bashképunimi kombétar,

ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Ekspertét e Vlerésimit té Jashtém

Prof.Dr.Halit XHAFA
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I

PARE

GV vlereson se Institucioni ka treguar vemendjen e duhur lidhur me plotesimin e mangesive te verejtura nga
vleresimi i bere ne vitin 2010 lidhur me akreditimin e programit ( atehere i konsideruar si MNP ne “Banka dhe

Sigurime “ me tre profile ) duke permiresuar ndjeshem keto mangesi. Keshtu institucioni:

a)

b)

d)

Ka plotesuar kryesisht rekomandimin mbi pérmiresimet né program duke permiresuar ndjeshem
mangesite lidhur me permbajtjen e syllabusve ge tashme permbajne te gjithe elementet e duhur ne
forme dhe permbajtje. Kerkohet axhustimi i syllabusve per lendet ge jane te njejta me programin MsC
ne finance duke shmangur me shume perseritjet ne disa lende.

Ka plotesuar plotésisht rekomandimin lidhur me mbulimin e programit me PAE. Kjo mangesi
éshté eleminuar gradualisht gjaté viteve pas akreditimit t& paré duke rritur numrin e pedagogéve té
bréndshém me tituj e grada dhe pothuajse mbi 77 % e mésimit né vitin akademik aktual zhvillohet nga
personel efektiv..

Ka plotesuar plotésisht rekomandimin e rritjes se bashkepunimit né nivel lokal dhe
nderkombetar, gjé qé kontribon né marrjen e praktikave mé bashkékohore akademike né procesin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies lidhur me personelin akademik dhe studentét. Nje numer i madh
marréveshjesh bashképunimi ka pérfshir& t& tre nivelet e programeve mésimore g€ zhvillohen ka
mundésuar edhe realizimin e mobiliteteve n& kuadér t& shk&mbimeve té stafit, personelit administrativ
dhe studentéve t& UET-s&, me ké&to instutucione partnere.

Ka plotésuar plotésisht rekomandimin lidhur me procedurat e vecanta té pranimit n€ institucion
pér studentét. Institucioni tashme ka procedura te plota te plota regjistrimi bazuar né rregulloret e
miratuara ng institucion .

Ka plotésuar plotésisht rekomandimin lidhur me hartimin e strategjise se zhillimit
shkencor.Tashm& UET e bazon veprimtariné e vet edhe né startegjin€ e zhvillimit shkencor
afatmesém gé éshté miratuar. '

Ka plotésuar kryesisht rekomandimin lidhur me mungesat e titujve né gjuhén shqipe. UET &shté
angazhuar vitet e fundit n& njé program pérkthimesh t& disa teksteve bashk&kohoré t€ autoréve mé t&
njohur né boté né fushén e financé bankés gjé qé e ka pérmirésuar kété situaté. Meqénése pérdorimi i
tyre véshtirésohet heré pas here pér shkak t& diferencave né ambjentin ekonomik, institucioni duhet te

shtoje numrin e botimeve t& autoréve vendas né disiplina bazé apo edhe né ato me zgjedhje.




1. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT

a. Pika té forta:

)

2)

3)

4)

Realizimi i programit kryesisht nga PAE (Personel Akademik Efektiv) i kualifikuar me
eksperience dhe me tituj akademik dhe grada shkencore .

Realizimi i nje Sistemi te Brendshem te Sigurimit te Cilesis efektiv dhe te efektshem ne rritje te
cilesise se mesimdhenies.

Procedura te plota dhe efektive lidhur me monitorimin dhe vleresimin e performances akademike
dhe shkencore te stafit te programit nepermjet nje sistemi pikezimi nxites per progres.

Arrija e marreveshjeve te shumta bashkepunimi né fushen e mesimdhenies dhe kerkimit
shkencor me institucione homologe né& kuader te projekteve me institucionet homologe dhe

bashkepunimi me sektorin e sipermarrjes né vend né dobi t€ studenteve t& diplomuar.

b. Pika té dobéta:

1)

2)

3)

4)

Niveli ende relativisht i ulét i cilesise n& hyrje t& studenteve t& ketij programi rrjedhoje e mos
vendosjes edhe t& njé kriteri tjeter hyres q& mund t& ishte vendosja e njé note mesatare
“dysheme” t& programit Bachelor poshté sé cilés té mos regjistrohen aplikante n& kéte program.
Numri i kufizuar i teksteve né shqip kryesisht t& autoréve vendas n& fushen e finances, bankes,
sigurimeve, kontabilitetit.

Dy apo tre nga profilet e ketij programi q& historikisht kane pasur njé numer t€ kufizuar
studentesh té regjistruar ( né vite t& caktuara ka pasu edhe 1 apo 2 studente te regjistruar né to)
perben njé kosto shtesé pér institucionin.

Programi n& 1&ndét q& ofron apo trajton duhet te ket& me shume trajtime praktike nepermjet uljes
se numrit per lendet e “trungu” te perbashket dhe shtimit t e lendeve te profilit perkates.

¢. Mundésité:

1)

2)

3)

Axhustimi i programeve pér pérshtatje mé& té mire me tregun e punés me synim rritjen
profesionale t& studenteve

Rritja e rolit t& stafit akademik dhe e kohes se angazhimit t& tyre me studentet gjaté fazes sé
pergatitjes s& punimit te diplomes duke i “gliruar” nga nje numer i larte qe ata kane pasur n& k&té
program gjaté kétyre viteve. Kjo do rriste cilesine e punimeve edhe né funksion t& punesimeve
apo karieres se tyre.

Mungesa e njé programi MP né Finance me 120 ECTS qg do ti paraprinte kekesave t€ pritshme t&
aplikante q& do t& synonin kete program gjate viteve t& ardhéshme. Numri i vogel i lendeve t&

‘programit MP né& Finance me profile q& po zhvillohet dhe numiri prej 2 lendesh me zgjedhje q&

specifikojne profilin e ketij programi konsiderohen relativisht jo te plota per nje specialist te

fushes se finances me profile.

d. Pengesat:

1)
2)

Konkurrenca nga universitetet e tjera publike dhe private

Ndryshimet ligjore dhe vopesat ne hartimin e gjithe kuadrit nénligjor dhe rregullativ.




SUMMARY OF ANALYSIS ON RVJ WITH THE SWOT METHOD (STRENGTHS, WEAKNESSES,
OPORTUNITIES, THREATS).

a. STRENGTHS

1)

2)

3)

4)

The program is realized mainly from PAP (Permanent Academic Personel) well qualified and with
experience that have received academic titles and scientific degrees.

An internal system for the assurance of efectiv Quality System is in place, aiming the increase of
teaching quality.

Full and effective procedures are used to monitor and evaluate the academic performance of the
staf and for the programme with a score system as incentive for progress.

There are a lot of collaboration agreements on the teaching methodology and scientific research
woth other institutions on the framework of projects with these institutions, as well as the

collaboration with the businesses that are interested for the best students.

b. WEAKNESSES

1)

2)

3)

4)

The relative low level of new entry students of this program as consequence of “no ceiling” level
on Bachelor program that limits the entry of applicants below the level.

Limited number of textbook on Albania language mainly on domestic authors on finance, banks
insurance an accounting.

Two or three from the program profile have had historically very limited registered students (some
years only 1 or 2 students registered) with additional costs for the institution.

The program for the subjects offered should have more practical application with increasing the

number of profile subjects and decreasing the number of core one.

¢. OPORTUNITIES

1)

2)

3)

The program revewing will increase the quality of programs according to the demand of labour
market , aiming the professional improvement of students.

Increase the number of academic staff role and extra time work during the preparation of the
diploma. This will increase the quality of diploma as a good support for the employment and
carreer.

The lack of a programme on Professional Master with 120 ECTS that can anticipate the possible
requests from aplicants in the forthcoming years. Low number of subjects of PM in Finanance
program which is in progress and with the two possibilities for preferred subjects, is relatively

uncompleted for a financial direction specialist

d. THREATS

1) Competition from other private and public universities.

2) Legal changes and delayes on drafting the by-laws and regulatory framework
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